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RAPORT ANUAL AL CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE
PENTRU ANUL 2023

- Denumirea societatii: CONSTRUCTII FEROVIARE CRAIOVA SA CRAIOVA

- Sediul Social: Aleea I Bariera Valcii nr. 28 A, jud. Dolj

- Nr. de telefon/fax : 0251/419161

- Cod unic de inregistrare la Oficiul Registrului Comertului: RO 2292068

- Numarul de ordine in Registrul Comertului: J16/2209/1991

- Piata reglementata pe care se tranzactioneaza valorile mobiliare emise: piata AERO sub administrare
BVB

- Capital social subscris si varsat 996.354.70 lei

- Principalele caracteristici ale valorilor mobiliare emise de societate:

996.354.7 lei, divizat in 1.172.182 actiuni cu valoarea nominala de 0,85 lei fiecare, din care:

- INFINITY CAPITAL INVESTMENTS S.A.: 772.174,85 lei, capital social subscris si varsat, divizat
in 908.441 actiuni, cu valoarea nominala de 0,85 lei, reprezentand 77,5000 % din capitalul social total;

- persoane fizice: 223.390,20 lei, capital social subscris si varsat, divizat in 262.812 actiuni, cu valoarea
nominala de 0,85 lei, reprezentand 22,4208 % din capitalul social total.

- persoane juridice: 789,65 lei, capital social subscris si varsat, divizat in 929 actiuni, cu valoarea
nominala de 0,85 lei, reprezentand 0,0793 % din capitalul social total.

In data de 19.04.2023, Adunarea Generala Extraordinara a Actionarilor, prin hotararea nr. 969 a aprobat
reducerea capitalului social al Societatii cu suma de 1.992.709,40 lei de la 2.989.064.10 lei 1a 996.354,70
lei, conform prevederilor articolului nr. 107 din Legea societatilor nr. 31/1990 Republicata, prin
micsorarea numarului de actiuni de la 3.516.546 actiuni la 1.172.182 actiuni cu o valoare nominala de
0,85 lei/actiune.

Reducerea capiatalului social se realizeaza pentru acoperirea partiala a pierderii reportate a societatii
inregistrata in situatiile financiare auditate ale Societatii la 31.12.2022.

Societatea a intreprins toate demersurile necesare inregistrarii reducerii capitalului social. In
acest sens, a fost eliberat de catre O.R.C. Dolj certificatul de inregistrare mentiuni emis in baza rezolutiei
11227/31.07.2023 si de catre ASF certificatul de inregistrare a instrumentelor financiare nr AC-4673-
2/08.08.2023, privind inregistrarea diminuarii capitalului social, urmare a hotararii AGEA nr.
969/19.04.2023.

1. Analiza activitatii societatii comerciale
1.1 a) Obiectul de activitate al societatii comerciale conform actului constitutiv este lucréiri de constructii
a drumurilor i a cdilor ferate, ce corespunde nomenclatorului CAEN grupa 421.

Activitatea principala este lucriri de constructii a drumurilor si autostrézilor - cod CAEN clasa

4211.
Activitatea preponderenta este inchirierea - cod 6820



In anul 2023 datorita faptului ca nu au existat oferte de lucrari de constructii a drumurilor i a ciilor
ferate sau poduri societatea nu a creat venituri din activitatea principala.

b) Societatea a luat fiinta prin Hotararea de Guvern nr. 691/4.10.1991 prin transformarea fostei
Intreprinderii de Reparatii Constructii Montaj Craiova in societatea comerciala Constructii Feroviare
Craiova SA, conform Legii 15/1990.

¢) In timpul exercitiului financiar al anului 2022 nu au avut loc fuziuni sau reorganizari la nivelul
societatil.

d) Principalele rezultate financiare ale societatii realizate in anul 2023 sunt:

1.2. Elemente de evaluare a generala

a) Rezultat brut/profit 18.369 lei
) Cifra de afaceri 125.159 lei
¢) Export Nu este cazul

Societatea nu a realizat venituri din productie, astfel ca nu au existat elemente de calcul a

costurilor.
In ceea ce priveste ponderea din piata detinuta, mentionam ca nu exista elemente care sa conduca

la un calcul al detinerilor din piata.
d) Disponibilitéti binesti

Disponibilititile binesti ale societatii la data de 31.12.2023, au fost in suma 1.024.756,44 lei.

Nr. | Indicatori [ Realizat 2023
ert. | _ W - lei- |
0 1 | 2 -
.1 | CIFRA DE AFACERI _ ) ~125.159
2 | VENITURITOTALE _ - 1.359.115 |
| -venituri din exploatare _ 128.393 |
L | -venituri financiare ) S | 1.230.722 |
[ | -venituri extraordinare _' - 0
3 | CHELTUIELI TOTALE ' - ~ 1.327.680
| ‘l -cheltuieli de exploatare, din care: ' 489.929
| cheltuieli cu personalul N | - - 45.041
‘ _  -cheltuieli financiare B B 837.751
-cheltuieli extraordinare - . - 0
| 4  REZULTAT BRUT - 31.435
-rezultat din exploatare -361.536 |
: | -rezultat financiar ] 392.971
' -rezultat extraordinar B 0
5 IMPOZIT PE VENITURI ’ 13.066
|
6 | REZULTAT NET (PROFIT) - ‘_ ) 18.369

1.3. Evaluarea nivelului tehnic al societatii comerciale
@) In anul 2023 societatea nu a desfasurat activitati conform obiectului de activitate, intrucat nu exista

personal angajat de specialitate,iar utilajele sunt nefunctionale;
b) Intrucat in perioada 2021 - 2023 societatea nu a realizat venituri din activitatea de baza va prezentam

clasificarea veniturilor totale §i a cifrei de afaceri :



Venituri din exploatare:

R _ S _lei-
- 2021 2022 | 2023
Venituri din care:
- vanzarea marfurilor 0 0 0
- chirii 73.582 80.553 125.159
- alte venituri 9.345 0 0
'_ CIFRA DE AFACERI NETA o 73.582 | 80.553 125.159
Venituri financiare: o _ -lei-
L - B | 2021 | 2022 | 2023
_ -venituri din scutire comisioane bancare(BT) . - _
- alte venituri financiare | 0 0| ) 0
| - venituri din dobanzi _ 169 399 55.112
| - venituri din imobilizari financiare cedate , 39.599 63.312 1.175.610

Actiunile detinute la societati tranzactionate pe piata reglementati BVB si ATS,

Nr. Actiuni Data Pret mediude |

Nrcrt. Denumire Emitent detinute Achizitiei achizitle
1w oo 07012009 208500
2 | T | 5.649,00 07.01.2019 | 20,7000 |
3 TV | 16.449,00 21.05.2019 | 21,1500 |
4 TiVigratuite) | 3.377,00 05.08.2019 10,0000
5. T | 198800 22.07.2020 | 21,0000 |
6 TLV(gratuite) 4.350,00 16.10.2020 | 10,0000
7 TiV{gratuite) | 478600 13.09.2021 10,0000
8 TlV(gratute) |  6.381,00 14.07.2022 10,0000
TOTAL | 59.017,00 . 17,3960

au fost vandute in februarie 2023, valoarea tranzactiei fiind de 1.175.610,00 lei.

1.4. Evaluarea activitatii de aprovizionare tehnico-materiale

Intrucat societatea nu a avut activitate nu a fost cazul sa se faca aprovizionare.

1.5. Evaluarea activitiitii de vinzare

a) societatea in anii 2020, 2021, 2022 si 2023 nu a avut activitate de constructii si intretinere cai ferate
sau constructii de poduri astfel ca nu se poate prezenta o evolutie a vanzarilor;

b) societatea are in patrimoniu 2 statii care produc betoane :

- tip CEDOMAL C51 pentru balast stabilizat;

- tip CEDOMAL C51 pentru betoane (care este inchiriata)

c) nu exista o dependenta semnificativa fata de un client sau grup de clienti

1.6. Evaluarea aspectelor legate de angajatii/personalul societatii comerciale

a) la 31.12.2023 societatea are un numar de 2 angajati cu contract de munca

Societatea este condusa de directorul general pe baza unui contract de mandat

b) nu exista conflicte intre manager si angajati

1.7. Evaluarea aspectelor legate de impactul activitatii de baza a emitentulni asupra mediului
inconjurator



Nu existd premise pentru constatarea incalcirii de citre societate a legislatiei privind protectia mediului
inconjurdtor

1.8. Evaluarea activititii de cercetare si dezvoltare

Societatea nu a desfigurat activiti{i de cercetare si dezvoltare.

1.9. Evaluarea activitiitii societiitii privind managementul riscului. Litigii in care este implicata
societatea

Societatea, in anul 2023, nu s-a confruntat cu riscul de pret, intrucat pretul chiriilor a fost modificat, prin
majorarea acestora.

Nu s-a confruntat cu risc de credit, intrucat nu a acordat credite si nici nu are contractate imprumuturi.
Societatea, nu s-a confruntat cu risc de lichiditati, intrucat au existat fluxuri de numerar pentru a achita
toate obligatiile.

Nu s-a confruntat cu riscul de cash-flow intrucét exista incasari de numerar de la clienti si in ceea ce
priveste fluxurile financiare societatea a inregistrat venituri din vanzarea de imobilizari financiare.

Una din preocupirile permanente a activitatii consiliului de administratie a fost analiza evolutiei chiriilor
cu ocazia incheierii contractelor de locatiune, urmirindu-se ca pretul chiriei/mp sa fie corelat cu pretul

din zona.
Iar in ceea ce priveste politica de resurse umane, societatea nu si-a redus numarul de personal necesar

desfagurarii activitatii.

In ceea ce priveste litigiile societatea, la data de 31.12.2023 avea urmatoarele litigii :

Dosarul nr. 3969/215/2013* a fost solutionat definitiv de Curtea de Apel Timisoara. Conform
Hotararilor Judecitoresti, in spetd, Constructii Feroviare Craiova SA are de incasat suma de 1.260.000
de lei de la Multifunctional Ecologic System SRL. Intrucét aceastd societate este in insolventd, iar
creanta este ulterioari deschiderii procedurii §i finalizrii tabelului de creante, Constructii Feroviare
Craiova SA a formulat cerere de platd in dosarul nr. 14747/63/2014 pentru recuperarea acestei sume.
Cererea de plata a fost admisa de lichidatorul judiciar, urménd ca, ulterior solutionarii
definitive a dosarului 1425/63/2016, aceasta suma sa fie compensata cu suma ce va deriva din acest
dosat, ca obligatia de plata a fata de Multifunctional Ecologic System SRL. Suma de 1.260.000 lei a fost
constituita intr-un depozit in cadrul dosarului de insolventd nr. 14747/63/2014 pina la solutionarea
definitivi a dosarului 1425/63/2016. Dosarul a fost finalizat de catre ICCJ la data de 04.05.2023.

Dosarul nr.1425/63/2016, Tribunalul Dolj la data de 03.02.2022 a admis in parte acfiunea astfel
cum a fost precizati si a obligat Constructii Feroviare Craiova SA la plata penalititilor in cuantum de
0,4% pe zi intarziere calculate la suma de 500.000 lei, conform contractului din 28.12.2009, incepand
cu 03.02.2013 péani la 29.03.2016, Hotirdrea este cu apel. in apel, Curtea de Apel a schimbat in parte
sentinta in sensul ca admite in parte actiunea precizata. A obligat Constructii Feroviare Craiova SA la
plata sumei de 500.000 lei cu titlu de penalititi de intArziere reduse. Multifunctional Ecologic Systems
SRL a formulat recurs. Acest dosar a fost finalizat la data de 04.05.2023.

Dosarul nr.8133/215/2018 a fost solutionat definitiv de Curtea de Apel Craiova, C.C.F fiind obligati la
plata sumei de 100.000 lei, suma la care se va adauga dobénda legal calculati de la data de 16.01.2018
péna la data de 20.03.2018, potrivit solutiei instantei.

1. Dosar nr 76/63/2013*:

Obiect: Raspunderea patrimoniala a fostei conduceri executive si a Consiliului de Administratie
pentru prejudicii aduse societatii prin achizitionarea unei statii de mixturi asfaltice care nu a putut fi pusa
in functiune intrucat nu functioneaza, nu exista retea de gaze si nici nu exista proces verbal de receptie
si de punere in functiune.

Instanta: ICCJ
Stadiu procesual:Obiectul actiunii consta in rispundere formulata de societate impotriva

administratorilor si directorului economic pentru prejudiciul pretins prin incheiarea contractului de
asociere in participatiune nr. 727/25.02.2008 si a contractului comercial nr 4542/28.12.2009, incheiat
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cu SC MULTIFUNCTIONAL ECOLOGIC SYSTEM SRL Craiova. S-a formulat recurs de catre
Constructii Feroviare Craiova SA. Dosarul se afld pe rolul .C.C.J
Parti: Reclamant - S.C. Constructii Feroviare Craiova S.A.
Parati - Vulpescu Octavian (Director General si membru CA),
Jalba Anisoara (Director Economic),
Buzatu Florian Teodor (Presedinte CA),
Bidarcea Constantin (membru CA)
ICCJ -admite recursul declarat de recurenta-reclamanti CONSTRUCTII FEROVIARE S.A. si de
recurenta-intervenientd SIF OLTENIA S.A.(INFINITY CAPITAL INVESTMENTS SA) impotriva
deciziei nr. 498/2022 din 20 octombrie 2022, pronuntate de Curtea de Apel Craiova — Sectia a II-a
Civila.Caseazi decizia recurata si trimite cauza spre rejudecare aceleasi instane de apel.
Irevocabila. Termen 27.02.2024.
2. Dosar nr. 14747/63/2014
Parti: Reclamant - SC Constructii Feroviare Craiova SA
Parat - SC Multifunctional Ecologic Sistem SRL prin Lichidator Judiciar Casa de
Insolventa GMC SPRL
Instanta: Tribunalul Dolj
Stadiu procesual: Formulare si sustinere cerere de plata in dosar nr.14747/63/2014
privind procedura de faliment Multifunctional Ecologic Sistem SRL pentru recuperare sumei de
1.260.000 proveniti din dosarul 3969/215/2013* solutionat irevocabil la data de 08.12.2020. in
prezent acest dosar se afla pe rolul ICCJ cu termen de filtru recurs la data de 16.03.2023.
Se acorda termen la 14 noiembrie 2023 pentru continuarea procedurii si la cererea lichidatorului
judiciar pentru a depune un punct de vedere cu privire la cererile depuse de creditoarea
CONSTRUCTII FEROVIARE SA si Municipiul Rm.Valcea. Suma de 1.260.000 lei a fost constituita
intr-un depozit in cadrul dosarului de insolventa 14747/63/2014 péna la solutionarea definitvd a
dosarului 1425/63/20216. Suma final de incasat de CCF se va stabili in urma compensdrii cu suma
datorati de CCF citre Multifunctional Ecologic Sistem SRL. CCF estimeazi ci are de incasat suma de
688.628 lei. La termenul din 14.11.2023 se ia act de raportul de activitate depus de lichidatorul
judiciar.
3. Dosar nr. 1425/63/2016 - Finalizat
Parti: Reclamant - SC Multifunctional Ecologic Sistem SRL prin Lichidator Judiciar Casa de
Insolventd GMC SPRL
Péarat - SC Constructii Feroviare Craiova SA
Obiect: pretentii
Instanta: Tribunalul Dolj
Stadiul procesual : Fond
4. Dosar 26164/215/2023
Parti: Simion Tonia Florentina si Radu Gheorghe
Constructii feroviare Craiova SA
Cererea de chemare in judecata vizeaza stabilirea regimului juridic al terenului situat in Craiova, Aleea
1 Bariera Valcii nr 30, teren ocupat de constructiile case de locuit, proprietate a reclamantilor. La
termenul din 20.12.2023 Constructii Feroviare Craiova a depus intampinare prin care solicita
respingerea cererii de chemare in judecats, in principal prin admiterea uneia dintre excepfiile invocate,
iar in subsidiar ca nefondati. Termen 12.03.2024
5. Dosar 27989/3/2023
Parti : BRAN OIL SA
Constructii Feroviare Craiova SA



Admite exceptia necompetentei materiale procesuale a Sectiei a VI a Civile, a Tribunalului
Bucuresti privind pe reclamanta BRAN Oil SA. Declina solutionarea cauzei in favoarea uneia dintre
Sectiile ITI-V Civile ale Tribunalului Bucuresti

1.10. Elemente de perspectiva privind activitatea societatii comerciale

a) avand in vedere faptul ca in perioada 2012 - 2023 societatea nu a gasit contracte conform obiectului
de activitate, exista incertitudini in anul 2023, in ceea ce priveste acumularea de lichiditati.

b) societatea in perioada 2012 - 2023 nu a efectuat cheltuieli de capital care sa influenteze situatia
financiara a societatii.

c¢) din anul 2013 societatea, din lipsa de contracte, fosta conducere, a disponibilizat personalul de
specialitate astfel ca societatatea care isi desfasoara activitatea (zona Olteniei) nu a putut participa la
licitatiile organizate in zona pentru a realiza venituri din activitatea de baza.

2. Activele corporale ale societatii

2.1 La data de 31.12.2023 Societatea Constructii Feroviare Craiova SA detine urmatoarele mijloace fixe:
statia de betoane tip CEDOMAL C51 — montata la adresa str. Rozelor nr. 77

statia de balast stabilizat tip CEDOMAL C51- montata la adresa str. Rozelor nr. 77

instalatie de sertizare furtune hidraulice — montata la adresa Aleea Depoului nr. 12

tren de lucru cu macara Platov UK 25/18 — existent la adresa str. Rozelor nr. 77

2.2. Gradul de uzura al capacitatilor de productie este :

statia de betoane tip CEDOMAL C51-montata la adresa str. Rozelor nr. 77—grad de uzura 43%

statia de balast stabilizat tip CEDOMAL C51— montata la adresa str. Rozelor nr. 77 — este in conservare
instalatie de sertizare furtune hidraulice — montata la adresa Aleea Depoului nr. 12 — este in conservare
tren de lucru cu macara Platov UK 25/18 — existent la adresa str. Rozelor nr. 77 — este in conservare
Nu exista probleme legate de dreptul de proprietate asupra mijloacelor fixe.

La data de 31.12.2023 Constructii Feroviare Craiova SA detine terenuri in suprafata totala de
40.736 mp, pentru care Societatea Constructii Feroviare Craiova SA detine drept de folosinta si
administrare conform  sentintei comerciale nr, 15104/30.10.2009, nr. 9485/26.05.2010 si nr.
15101/30.10.2009 pronuntate de Judecatoria Craiova si deciziei nr. 177/29.09.2009 a Curtii de Apel

Craiova.

Lista utilajelor tehnologice din patrimoniu SCCF Craiova SA la data de 31.12.2023

Denumire Utilaj o |
Autoexcavator Tatra ' Masina taiat asfalt
' Excavator O&K pneuri Motopompa
‘ Excavator senile Volvo Pompa autoamorsanta
| Buldoexcavator Komatsu Presa automata universala lab.
Buldozer Senile S1501 Presa semiautomata laborator
Autogreder Faun Betoniera electrica B350 1
Autogreder Aveling Transportor ciment
Cilindru vibrocompactor YTO Ciur rama |
Cilindru vibrocompactor Hamm Instalatie forajIF30
Incarcator frontal Vola L34 Macara Portal
| Cap tractor Iveco DJ 06 XYA Macara Portal
' Semiremorca Jumbo Macara Portal
Semiremorca Kogel DJ 06 PYA Macara Portal
Statie Peco mobila Electropalan 5 to

Autoduba DJ 06 TEZ
Auto Nubira DJ 06 GHG

| Autoutilitara Renault DJ 07 ZFC
Pompa Beton



' Motocompresor Atlas Compo _ CIELO DJ44 SCF

Motocompresor Compair DACIA 1307 DJ15YYY
Motocompresor Compair DACIA 1307 DJO7YVY
Placa vibrocompactoare LADANIVA DJ08 HYM
Placa vibrocompactoare DACIA LOGAN DJ 08 LKT
Vinci 5 to (2 buc) HYUNAY DJ07 TRV
Vinci 10 to (4 buc) DACIA LOGAN DJO08 PBG

Transformator sudura

Pentru utilajele aflate in conservare, in conformitate cu prevederile art. 238 alin. 4 din OMF 1802/2014
s-au efectuat ajustari pentru deprecierea lor, in suma de 95.590,09 lei.

3. Piata valorilor mobiliare emise de societate

3.1 Evidenta valorilor mobiliare se tine de catre registrul independent Depozitarul Central SA iar
tranzactia acestora se face pe piata AERO administrata de BVB sub simbolul CFED.

Capitalul social = 996.354,70 lei, divizat in 1.172.182 actiuni cu valoarea nominala de 0,85 lei fiecare,
din care:

Structura sintetica la data de 31.12.2023 se prezinta astfel:

INFINITY CAPITAL INVESTMENTS SA 908.441 actiuni
PERS FIZICE 262.812 actiuni
PERSOANE JURIDICE 929 actiuni
Total 1.172.182 actiuni

3.2 In ultimii 3 ani societatea nu a distribuit dividende intrucat a inregistrat pierderi.
3.3. Societatea nu a intreprins nici 0 masura pentru achizitionarea de actiuni proprii, conform art.103,
104 din Legea nr. 31/1990 R.
3.4. Societatea nu are filiale.
3.5. Nu s-au emis obligatiuni sau alte titluri de creanta
4. Conducerea societatii
4.1. Prezentarea listei administratorilor societatii
a) Societatea Constructii Feroviare Craiova SA a fost condusa in anul 2023 de un Consiliu de
Administratie format din 3 membri avand urmatoarea componenta:

- Vasile Carmen Iulia —jurist, Presedinte Consilin de Administratie incepénd cu data de 19.02.2023
pana la data de 01.03.2023 (incetat prin demisie din functia de administrator).

- Vladutoaia Valentina -economist, Administrator 19.02.2023-18.02.2025

- Talea Mihaela, inginer, Administrator 19.02.2021-01.03.2023, Presedintele Consiliului de
administratic 28.02.2023-18.02.2025

- Paraschiv Maria, economist, Administrator 01.03.2023-19.04.2023

- Negoita Costin Teodora, economist 19.04.2023-18.02.2025
b) nu exista un acord, intelegere sau legatura de familie intre administratori si alte persoane datorita
careia au fost numiti administratori
¢) administratorii nu au participatii la capitalul social al societatii
d) INFINITY CAPITAL INVESTMENTS SA este persoana afiliata direct prin detinerea peste 77 % din
capitalul social
4.2, Persoane din conducerea executiva a societatii:
a) Oprisan Camelia-director general — contract de mandat , incetat prin demisie la data de 24.03.2023

Paraschiv Maria- director general — contract de mandat 24.03.2023-04.04.2023
Negoita Costin Teodora -director general- contract de mandat 05.04.2023-04.04.2025
b) nu exista un acord, intelegere sau legatura de familie intre director si alte persoane datorita careia a
fost numit director general
c) directorul general nu detine actiuni in cadrul societatii comerciale.
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4.3. nu exista litigii si nici proceduri administrative indreptate impotriva persoanelor prezentate la
punctele 4.1 a) si 4.2

5. Situatia finaciar — contabila
a) Societatea Constructii Feroviare Craiova SA prezinta la 31.12.2023 in bilant urmatoarele date

contabile:

Rezultatul din exploatare, a fost influentat de :
- ajustarile efectuate pentru deprecierea imobilizarilor corporale aflate in conservare in suma de

95.590,09 lei ;

- cheltuielilor cu amortizarea in suma de 196.587,44 lei;
- cheltuielilor cu paza in suma de 54.000 lei;

Presedinte al Consiliului de Administratie

Talea Mihaela

- _ o o ey
L 2021 | 2022 2023 |
L Active imobilizate - T 3.445.709 | 3.153.237 11.929.963 |
11, Active circulante,din care: | 153.202 | 50.636 1.107.924
_-disponibilitati B 144.379 | 30.851 1.024.756
M. Cheltuieli in avans 0 0 i
| IV. Datorii 277.270 | 294985 296.651
| V. Provizioane pt riscuri si cheltuieli 1 1340000 | 1.342.885 - 1.342.750
| Total Active-datorii curente | 3.317.479 | 2.900.726 | 2.735.576
VI. Venituri in avans 8.162 | 8.162 5.660
- Subventii pentru investitii { -
L Capital social 2.989.064 2.989.064 996.355
IL. Rezerve din reevaluare (ct105) | 877.553 975.293 975.293
| IIL Rezerve (ct106) 521.601 | 569.452 444.324
| IV. Rezultat reportat{ctll7) 574.575 2.239.892 1.144.182
| V. Repartizarea Profitului (129) 0 0 0 |
| VL Profitul sau pierderea exercitiului -2.540.977 -318.698 18369
| TOTAL Capitaluri proprii 1,713.691 | 1.877.479 1.290.159
b) Contul de profit si pierdere la 31.12.2023
- _  (len)
i 2021 2022 2023
| L Venituri din exploatare o 201.443 | 127.365 128.393 |
| II. Cheltuieli din exploatare 558.981 | ~ 545.218 | 489.929 |
| A. Rezultat din exploatare | -357.538 -417.853 | -361.536 |
| I Venituri financiare | _39.768 63.711 | 1.230.722 |
IV. Cheltuieli financiare _ 0 0 837.751 |
| B. Rezultat financiar | 39.768 | 63.711 | 392.971
| C. Rezultat curent -317.770 |  -354.142 31.435
V. Venituri totale o 241.211 | 191.076 1.359.115
| VL Cheltuieli totale N - 558.981 | 545.218 1.327.680
D. Rezultat total brut -317.770 | -354.142 B 31.435
| E. Impozit pe venit -928 | -1.720 | 13.066
| F. Rezultat net 318698 -355.862 | 18.369



D Mari Contribuabili care depun bilantul la Bucuresti | SI0USSATR0™ 729012028 Iip shtudtie financiara: UL

— — —
[] Sucursala i | An (" Semestru | Anul -
] GIE - grupuri de interes economic —

Bifatinumai |
dacd

estecazul: = : ——
[] Activnet mai mic de 1/2 din valoarea capltalulw subscris — -
= : e e Sumadecontrol | 996355 |
Entitatea |CONS'|ECHI I;El;(jWARE CRA_IOVA SA—_ o N - ‘
’:q Jude| — Sector _ Localitate - o
@ | |Dolj /CRAIOVA _
HE — S - ]
RS | Strada - Nr. Bloc Scara__ Ap. Telefon
< ALEEA BARIERA VALCI - - 28A ] I
INumardm reglstrlul c:rr;enulm J16/2209/1991 IC_oc:l unicx_ieinreg;trare 2 ‘ 2. 9/20 ‘6 8 | ‘ ‘ ‘
. __ " Forma de proprietate o N ._ ) odif ‘ ‘
34-Socletati pe actim! - [2s]]s]o[o[N[sW[N[s[s]¥[¢]1]v]s]e]1]7|

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN}

421 1 Lucrari de construqﬂ a drumurilor §l autostrazior
Activitatea preponderenta efecﬁv desfasurata (cod sl denumire clasa CAEN)

4211 Lucrari de constvuctii a drumurtlor 5i autostrazilor

f_(-? Situatii financiare anuale T—j _T Raportarl anuale

( entitati al caror exercitiu financiar coincide cu anul calendaristic ) -

1. entitaflle care au optat pentru un exerciji lmanciar ditentde | |

Entith{i mijlocii, mari si entitdjide : U] anul calendaristic, cfart. 27 din Legea contabilitaiil nz. 82/1991 n
| nterespublic = i | E:l“ﬁﬁ de | E [0 2 persoanelejuridice aflate in lichidare, potrivit fegii
[( Enliﬁ]n mlci -] | O :::1:: E 3. subunitatile deschise in Romania de societafi rezidente in state
—— E—— apartinand Spailului Economic European
(e MIC'OEN'H‘I! ‘ ' 4. sedifle permanente ale persoanelor juridice cu sediul in Spatiul
Economic European =

Smmtu]e financiare anuale simplificate incheiste la 31.12.2023 de ciitre entitiitile prevazute 1a pct.9 ahn.(Z) din

Reglementarile contabile, aprobate prin OMFP nr. 1.802/2014, cu modificarile si completarile ulterioare, 2l caror exercitin
financiar corespunde cu anul calendaristic

(F10 - BILANT PRESCURTAT

F20 - CONTUL PRESCURTAT DE PROFIT $I PIERDERE

F30 - DATE INFORMATIVE

F40 - SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE ‘

Indicatori: Capitaluri - total I B 1.290.159 |
Capital subscris - 996.355 |
Profit/ pierdere : 18.369
!
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
_Numele si prenumele . _ _Numele si prenumele -
TALEA MIHAELA - B ILIESCU CRISTIANA
_ Calitatea

12-CONTABIL SEF
Semndtura _

Entltatea are obligatia Iegali de auditare a situatllor financiare anuale? | (N DA O NU

Entltatea aoptat voluntar pentru auditarea situatiilor financiare anuale? ' ( DA i® NU A"
Semnatura
AUDITOR
'Nume si prenume auditor persoana fizicd/ Denumire firma de audit Situatiile financiare anuale au fost IZI

Laprobate potrivit legii

COMBINED IDEAS SRL
S — SEMNATURA DEVINE VIZIBILA

| Nrde inregistrare in Registrul ASPAAS CIF/ cul DUPA O VALIDARE CORECTA
Cbmsam [TT TRl el
oA @ N  Formular VALIDAT | |

Entitatea are obligatia legala de verificare a situatiilor financlare anuale
de catre cenzori ?




. - F10 -_pgg. 1 ‘

BILANT PRESCURTAT ‘
Cod 10 la data de 31.12.2023 -lei -
Denumirea elementului Nr. Soldla:
rd.
01.01.2023 31.12.2023
_(formulele de calcul sereferala Nr.rd. din coI.B)_ _ | L | - |
A B 1 . 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE ' - [ ] B |
. IMOBILIZAR! NECORPORALE (ct.201+203+205+206+2071+4094 : 01
+208-280-290 - 4904) ) ) !
Il IMOBILIZARI CORPORALE(ct.211+212+213+214+215+216+217+223+224 '
+227+231+235+4093-281-291-2931-2935 - 4903) e 2.126550 1929.963
Il IMOBILIZARI FINANCIARE (¢t.261+262+263+265+267" - 296" ) 03 1.026.68_7
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 01 + 02 + 03) 04 3.153.237 1.929.963
'B. ACTIVE CIRCULANTE B
1. STOCURI (ct.301+3024303+321+322+/-308+323+326+327+328+331+332
+341+345+346+43474/-348+35143544356+4357+358+361+/-368+371+/-378 05
+381+/-388+-4091- 391- 392-393-394-395-396-397-398 - din ct.4428 - 4901} )
Il.CREANTE |
1. {ct.267"-296"+4092+411+413+418+425+4282+43 1" " +436**+437" " +4382 19.265 82920
+441%% +4424+din ct.4428"" +444"* 14454446 “ 447" +4482+451" " +453 ’
+456 +45824+-46 1446624473 - 491 - 495 - 496 - 4902 +5187) |
'2.Creante reprezenté_nél dividende repartizate in cursul exerc_ititilui I - |
financiar (ct. 463) - ) | | | {
TOTAL (rd. 06a+06b) 06 _ 19.265 82. 920
{1l INVESTITI PE TERMEN SCURT - ] '07 1.000.000|
(ct 501+505+506+507+ din ct.508"+5113+5114-591-595-596- 598) -
' v. CASA $l CONTURI LA BANCI (din ct.508" +ct. 51 12+512+531+532+54‘!+542) | 08 | 30.851 B 24.756
ACTIVE CIRCULANTE TOTAL (rd 05+06+07 + 08) 09 _50.1 16 1.1 07.67_51
C. CHELTUIELI IN AVANS (ct. 471) (rd.11+12) 10 ' 248
Sume de reluat intr-o perloada de péna la un an {ct. 471%) n 24_8
Sume de reluat intr-o perioad3 mai mare de un an (ct. 471%) ] 12 !
S—— | | — T | —t——— ‘

D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA UN AN (ct.161+162+166+167+168-169+269+401+403+404+405+408+419
+4214+423+424+426+427+4281+431 " +436" " +437" " *+4381+441"""+4423 13 291.580 296.651
+4428 4 + 444 144677+ 447 448144517 4453777 +455+4567 *+457
+4581+462+4661+467+473" " +509+5186+519)

E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE 14 249,626 805.613

(rd.09+11-13-20-23-26) , . _ |
15 2.903611 2735576

F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORH CURENTE (rd.04 +12+14) - | ,
| G. DATORII:SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA MAI MARE ‘ '
|
|

DE UN AN (ct.161+162-+166+167+168-169+269+401+403-+404+405+408+419
+421+423+424+426+427+4287 44317 443644377 +4381+441 " +4423
4428 1444 +A46" + AT +A481+451 +453"* +455+456"*+4581
+462+4661+467+473 " +509+5186+519) |

‘ 16 100.000 102.667

H PROVIZIOANE {et. 1 51) 17 1.342.885 1.342.750

I VENITURIIN AVANS (rd. 9 + 22 + 25+ 28) _ 18 8.162 5.660
ill. i.ib;/en_m pentru investitii (ct. 475), (rd.20+21) T i9 8.1 6;— 5. 660:
[ Eszereluat lntr-o perloada de péné la unan (din ct.475%) . ' 20 ‘ 8162 5. 660
. Sume de reluat intr-o perioadad mai mare de un an (din ct. 475%) | |. 21 . I N I

|I 2. Venlturi inregistrate in avans (ct. 472) (rd.23+24) | | 22



| (rd.26+27)

l

r

Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct.472%) 23
S_ume de relﬁat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 472 )_ - T E , 24 ' |
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la cllenp {ct. 478) | 25 | '
. Sume de reluat intr-o perloada de pana la un an (din ct. 478") 26 - } T
I. Sufng éeau_at fntr-o penoada mai mare de un an {din ct. 478%) } 27 | - S
Fondul comercial negatlv (ct 2075) } 28 ‘ o
'J. CAPITAL $I REZERVE — 1 |
| |.CAPITAL(rd.30+31432+33+38) _—2;' 2989064 996355
1. Capital subscris varsat {ct. 1012) 30 2.989.064 996.355
2. Capital subs;is nevé;rsat {ct. IFI 1} ) S _]. T 3 [ . . B
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015} - Bl 32 | '
4. Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 33 | N
5. Alte elemente de capitaluri proprii (ct. 1031) 34 ‘
Il PRIME DE CAPITAL (ct. 104) - IEZE o ,_ - |
| ll. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) \ I 36 ‘ 975.293 975.293|
IV. REZERVE (ct.106) ' 37 633.260 444.324]
Actiuni proprii (ct. 109) o - | 38 ' :
Cagtiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) J 39
* Plerder! | legate de instrumentele de capitaluri propru (ct. 149) ’ 40 o — |
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD Clct.1 17) | . 41 0 0‘
~ SOLDD(ct.117) | « | 42 2781029/ 1.144.182
Vi. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR 1 | ' '
) SOLD C (ct. 121) 43 6’ 18.369)
o ~ SOLDD(ct. 121) 44 355.862 0|
Repartizarea profitului {ct. 129) ' } 45 # a |
I AT i 1
| (rf.“z'zlﬁl’:éffmfsmﬁ ~42443-44-45) | 1460726 1-290. 159|
| Patrimoniul public (ct. 1016) 47 }
I Patnmonlul prlvat {ct. 1017) : 48 - ‘
| CAPITALURI-TOTAL (rd. 46+47+48) (rd.04+09+10-13-16-17-18) a9 | 1460.726| 1.290.159|

Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

Solduri debitoare ale conturilor respective,
Solduri creditoare ale conturilor respective.

ADMINISTRATOR,

Numele si prenumele

TALEA MIHAELA

Semnatura

Se va completa de citre entitstile cirora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor
pubifce i al ministrutul delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aproharea Precizarilor privind intoemirea

si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului §i a drepturilor
reale supuse inventarlerfi, cu medificérile si completérile ulterioare.

Formular
VALIDAT

‘ Semnatura

INTOCMIT,

Numele si prenumele

ILIESCU CRISTIANA

Calitatea

12—CONTABIL SEF

Nr.de inregistrare in orga

nismul profesional:




"F20-pag. 1 |

CONTUL PRESCURTAT DE PROFIT $I PIERDERE

la data de 31.12.2023

|—— — —_——— r —I -
Denumirea indicatorilor Nr.
rd.
S N N S
A B
1. Cifra de afaceri netd 01
(ct.701 +702 + 703 + 704 + 705 + 706 + 708 + 707 - 709 + 741" + 766) .
[ - -din care, cifra de afaceri netd corespunzatoare activitatii ‘
~ preponderente efectiv desfasurate |
2. Alte venituri (ct.711 + 712+ 721+ 722+ 725+ 741" + 751 + 755 + 758 + 02
761+ 762 + 764 + 765 + 766 + 767 + 768 + 7815) |
3. Costul materiilor prime si al consumabilelor (ct. 601 + 602 - 6097) ' 03
4. Cheltuieli cu personalul (ct. 641 + 642 + 643 + 644 + 645 + 646) } 04 '
5. Ajustari de valoare 05
(ct. 654 + 681 + 686~ 754 -7812-7813 - 7814 - 7818 - 786) |
S — — — 4 '
6. Alte cheltuieli (ct. 603 + 604 + 605 + 606 + 607 + 608 - 609" + 611 + 612 +
613+ 614+615 +621+622 +623 + 624 + 625 + 626 + 627 06
+ 628 + 635 + 651 + 652+ 655 + 658 + 663 + 664 + 665 + 666 + 667+ 668) , din
care: |
- cheltuieli privind consumul de energie (ct. 6051) ‘
- cheltuieli privind consumul de gaze naturale (ct. 6053) ! l
= _ T l
7. Impozite (ct.691 + 694 + 695 + 698) 07
8. Venituri din |mpozrtul pe profit rezultat din decontarile in cadrul grupului
f‘ scal in domeniul impozitului pe proﬁt (ct.794) ;
PROFITUL SAU PIERDEREA NET{A) A EXERCITIULUI FINANCIAR; ‘
_ Profit (rd.01+02-03-03-05-06-07+07a) 2 | o8
- Pierdere (rd.03+04+05+06+07-01-02-07a) ; J 09
Cont de repartizat dup natura elementelor respective.
Rd. - Se’inscriu veniturile din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri.

-lei -
Exercitiul financiar
2022 2023

=
80.553 125.159
80.553 125.159
110.522| 1.233.956
590} 187
73.841) 45.041|
282924 196.452
187.862| 1.086.000
5877
1,720 13.066
0 18.369

355862 J

Rd. - Se inscriu veniturile din subventii de exploatare altele decat cele aferente cifrei de afaceri.



ADMINISTRATOR,

INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
— | .
[TALEA MIHAELA ll LIESCU CRISTIANA
Calitatea
r Tt — —

Semnatura -~ ' - 12—CONTABIL SEF

Semnatura B, WY

Formular ] Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT




DATE INFORMATIVE ladatade 31.12.2023

COd 30 {farmulele de calcul se refera IiNr.rd. din col.B) ] - ) - 1_(":1 -
|
I. Date privind rezultatul inregistrat ':g' Nr.unitati Sume
- A T; 1 o 2 B
' Unitati care au inregistrat profit Loy | 1 18369
Unitati care au |nreg|strat pierdere 1 ° [ 02
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 .i
Pentru Pentru
- . Nr. Total, . -
I Date privind platile restante . activitatea | activitateade
rd. din care: . coss
curenta investitii
A 1 Ts | 1=23 | 2 3
Plati restante — total (rd.05+ 09 +15la 17 + 18) 04
Fum:zorl restanp total (rd o6la 08) f 05
- peste 30 de zile " | 06
- peste 90 de zile 07
. T n ! - | PR
- peste 1 an 08 |
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - 09 |
total(rd 10la 14) | -
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de | 10
|angajaton, salariati si alte persoane asimilate )
| - contributii pentru fondul asigurarilor sociale de 1
|sanatate | | - N ‘ I
- contributia pentru pensia suplimentara 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13
- alte datorii sociale 14 :
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si 15 '
ale fonduri . I B i
Obligatii restante fata de alti credlton ! 16
Impozite, taxe si contributii neplatite la termenul stabilit .
17
la bugetul de stat, !
- contributia asiguratorie pentru munca
' IFpozite si taxe neplatite la termenul stabilit la l;u_getele | 18 a
locale - 1 | - ____
lIl. Numar mediu de salariati ::' 31.12.2022 | 31.12.2023
| - ! I o I
A B } 1 | 2
. — S - B I — -
Numar mediu de salariati 19 2 2
" Numarul efectiv de salariati existenti la sfarsitul perioadei, | 20 2‘! 5
[respectiv la data de 31 decembrie 1 ) [ Tl |
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd. - B
A B 1
Redevente plitite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul ’ 21
public, primite fn concesiune, : _ | - .
- redevente pentru bunurile din domenlul public platite la bugetul de stat | 22
= 7 ! s S S

Redeventa minierd platita la bugetul de stat L 23



Redeventa petroliera platita la bugetul de stat 24
Chirii plétite In cursul perioadei de raportare pentru terenuri ) 1 25
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente, T 26

- impozitul datorat la bugetul de stat ‘ 27
Venituri brute din servicii plitite citre persoane nerezidente din statele membreale| 28

Uniunii Europene, | |

- impozitul datorat la bugetul de stat | {
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, : | 3})
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor l 3
- subventii aferente veniturilor, 32
- subventii pentru stimularea ocuparii fortei de muncé 33
- subventii pentru energie din surse regenerabile
- subventii pentru combustibili fosili
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele previzute in contractele ‘ . 3 4_ )

comerciale si/sau in actele normative In vigoare, _
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat ' 35

Sume (lei)
1
= 1
31.12.2023
2
- —]
m
31.12.2023
2 —

_ - creante restante dela éntitéti din sectorul privat J_ 36
' . . o - - i Nr.
V. Tichete acordate salariatilor d
— e : — =
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 37
| Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiar, altii decat salariatii
V1. Cheltuieli efectuate pentru activi _ e _ -
Ch pen itatea de Nr 31.12.2022
cercetare - dezvoltare rd.
I = |l 18 1
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 38
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului
activitatii entitatii asupra mediului sau al dezvoltdrii unor |
noi tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
| - dupa surse de finantare (rd. 40+41) | 39 |
- din fonduri publice 40
- din fonduri private 41
- dupa natura cheltuielilor {rd. 43+44) 42
- cheltuieli curente 43
- cheltuieli de capital _ | 44
Lot b ol A S T e
VIl. Cheltuieli de inovare :: 31.12.2022
. A - | B | 1
| Cheltuieli de inovare —l 45
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului |
activitétii entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor
\noi tehnologii sau a unor produse mai sustenabile | | -
‘vm. Alte informatii vy 31.12.2022
f_ A B
Avansuri acordate pentru imobilizéri necorporale 46

(ctaoos)y
47

Avansuri acordate pentru imobilizari corporale (ct. 4093)




F30 - pag. 3|
1.026.687| '

1.026.687

— +

102656 687

Imobilizari financiare, in sume brute {rd. 49+54) ' [ a8 |
| Actiuni detinute [a entitatile afiliate, interese de ' '
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 49
lbrute (rd. 50+51+52+53) —
- acglum necotate emise de rezidenti ' | 50
- parti socnale emise de rezidenti | 51
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti, ‘ I _5;
- detineri de cel putin 10% |
- oblig;tiuni emise de nerezidenti | 53
Creante imohilizate, in sume brute (rd. 55+56) 54
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror | | .
decontare se face in functie de cursul unei valute 55
(din ct. 267) I -
L - creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 56
|Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri e
de natura stocurilor si pentru prestéri de servicii acordate 57

furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(Ct 4091 +4092+411 +413 +418),

- crean;e comerciale Tn relatia cu nerezidentii, avansuri
pentru cumpdrari de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor nerezidenti si alte 58
conturi asimilate, in sume brute (din ct. 4091 + din ct. 4092 +
din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)

Creante neincasate la termenul stabilit

59
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413) |
ICreante in legatura cu personalul si conturi asimilate 60
(ct. 425 + 4282) | | L
Creante in legatura cu bugetul asigurérilor sociale si
bugetul de stat (din ct. 431+436+437+4382 + 441 + 4424 ‘ 61
+ 4428 + 444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)
i - creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale | ' 62
(ct-431+437+4382) | |
- creante fiscale in legatura cu bugetul de stat 63
(ct A36+441-H4424+4428+444+446)
- subventii de incasat{ct.445) | 64
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate ' [ 65 |
{ct.447) ] | '
| - alte creante in legatura cu bugetul de stat(ct.4482) 66 |
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate(ct.451) 67

Crean;?in IegéTur_a"a cu Egetul asigurarilor sociale si

bugetul de stat neincasate la termenul stabilit {din ct. 431

+ din ct.436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din | | 68
ct. 4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.

446 + din ct. 447 + din ct. 4482)

473),

operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)

Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 69

- decontari privind interesele de participare ,decontari ‘
cu actionarii/ asociatii privind capitaiul decontari din 70

- alte creante in legatura cu persoanele fizice si I
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu ‘ 71
institutiile publice (institutiile statului)

(din ct. 461 + din ct. 471 + din ¢t.473+4662)

|

15.020 74602
7713 8.818

— _

19

7.694 8818
T ‘
- i
I N g'
248




- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de
trezorerie' reprezentand avansurile de trezorerie, ‘
acordate potrivit legii si nedecontate pana la data de
raportare (din ct. 461) |

Dobanz de incasat (ct. 5187) ,

- de la nerezidenti
Dobanzi de incasat de la nerezidenti
(din ct. 4518 + din ct. 4538)

Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor

economici ) B
Investitii pe termen scurt, in sume brute {ct. 501 + 505 +
506 + 507 + din ct.508), din care:

- actlunl necotate emise de rezndentl | 77
| -pani sociale emise de rezidenti ' 78
| - actiuni emise de nerezldentl 79
| - obligatiuni emise de nerezidenti 80 |
- detineri de obligatiuni verzi
[ Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) L8
LCasa in lei si In valutd (rd.83+84 ) 82
-inlei (ct. 5311) 83
-n valutd (ct. 5314) 84
Conturi curente [a banci in lei si in valutd (rd.86+88) 85
-in lei (ct. 5121}, 86
- conturi curente in lei deschise la banci 87
nerezidente -
-fn valuté (ct. 5124), 88
- conturi curente Tn valuta deschise la banci 9
nerezidente T
Alte conturi curente la banci $l acredltlve, (rd.91 +92) 90
- sume in curs de decontare, acreditive i alte valori 91
|de Incasat, in lei (ct. 5112 + din ct. 5125+ 5411)
[ - sume in curs de decontare si acreditive in valuta 92
(din ct. 5125+ 5414) il
Datoru {rd. 94+97+100+101+104+106+108+109+114 I 93
+115+118+124) |
Credite bancare externe pe termen scurt (ct.5193+5194 1 94
+5195), (rd .95496) '
| -inlei 95
-invalutad 96
Credite bancare externe pe termen lung (ct. 1623 + 1624 97
+1625 ) {rd.98+99) |
-in lei 98
-in valuta a9
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. | 100
1626 + din ct. 1682} - |
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 + | ! 101
'1686 + 1687) (rd. 102+103) l
-in lei si exprimate in lei, a caror decontare se
. 102
_face in functie de cursul unei valuj: S ] I}
- in valuta 103 |
Alte Tmprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), | 104
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167} 105 |

— 1 —

9.225
9.225

21626
S T
21.626

390.839
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768
768

23.989
23.989

399317

2.667
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- valoarea obligatiunilor verzi emise de entitate |

= =T =— = - YRR
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte

|conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 106 110.538 122,580
1405 + 408 + 419), : . I

- datorii comerciale in relatia cu nerezidentii, [ |
;avansuri primite de la clienti nerezidenti si alte conturi 107

asimilate, Tn sume brute {din ct. 401 + din ct. 403 + din ct.
404 + din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419} B

Datorii in legdtura cu personalul si conturi asimilate (ct. '
421+ 423 + 424 + 426 + 427 + 4281) _ 108 5286 1362

Datorli in legitur3 cu bugetul asigurarilor sociale si

bugetul de stat {ct. 431 + 436+437 + 4381 + 441 + 4423 + | 109 3742 3.546
4428+444+446+447+4481)(rd 1101a113) |
~ -datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale | el -
. ‘ 2730
(ct431+437+4381) B 3 et
- datorii fiscale in legatura cu bugetul de stat 11 766 816
(ct436+44144423+4428+444+446) , AN B
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 12 |
(ct.447) [ | I | | — N
- alte datorii in legatura cu bugetul de stat 113 ’
(ct.4481) ' 1 _
13 . T = - » - 1 I
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct.451) 114 ‘{
[ iy | et | | — _
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455) T | 115 |
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 116 |
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 117 |
Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581+ 462+ | __ | I ' R}
5 162
4661+467+472+473+478+509), | e 269131* B 26916_
-decontari privind interesele de participare,

decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul,
|dividende si decontari din operatii in participatie 12 269131 | 265.1 62|
| (ctA53+456+457+45814467) _ I |
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si '
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu 120
institutiile publice (institutiile statului )
(din ct.462+4661+din ct472+din ct473) |1 |

- subventii nereluate la venituri {(din ct. 472) 121
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari ' 122 B
financiare si investitii pe termen scurt (ct.269+509) _ |
- venituri in avans aferente activelor primite prin 123
transfer de la clienti (ct. 478) I ] B
Dobénzi de plitit (ct. 5186) | 124

Dobanzi de platit citre nerezidenti [
(din ct. 4518 + din ct. 4538) | ® |6 | _ B

Valoare? i‘mprumuturilor primite de la operatorii o 125
[ecopomicl ___; — i . | |
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 126 2.989. 064 996. 355
' - actiuni cotate il 127 - ) - e
o actiuni necotate - . 128 a
- par sociale B 2589064 996355
- capital subscris varsat de n;r;m_de;flwth 1012) a | 130 - I - ]
Brevetess licente (din ct.205) - e 51541 i 51.541
IX. Informatii privind cheltuielile cu colaboratorii ::: 31.12.2022 _’— 31.12.2023



rd.
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A | B 1 2
Cheltuleli cu colaboratorii (ct. 621) 132 18.000| 49.081
X. Informatii privind bunurile din domeniul public al Nr. 31.12.2022 31.12.2023
statului - - | rd. |, S S——
A B 1 _ 2
'Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate [ 133
n administrare -
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate 134
in concesiune _ - -
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului ' 135 I
inchiriate
XI. Informatii privind bunurile din proprietatea N
privati a statului supuse inventarierii cf. OMFP nr. r ‘; 31.12.2022 31.12.2023
668/2014 [
A - B | 1 2 _
Valoarea contabila neta a bunurilor 1 136
XIl. Capital social varsat vy 31.12.2022 31.12.2023
I B — — D
| Suma (lei) % Suma (lei) %
| A B Col.1 Col2 Col.3 Col.4
P T = —————— — ' —]
Capital social varsat (ct. 1012) 5), 137 2089064 X 996,355 X
(rd. 138 +141 +145la 148) | [ |
- detinut de mstltutn publice, (rd. 139+140) J 138 I {
- detinut de institutii publice de subord. centrala| 139
= —_— t — - — =
- detinut de institutii publice de subord. locala | ‘ 140
- detinut de societtile cu capital de stat, | _-{ 5 |
il — = 4 SRS S
- cu capital integral de stat 142 | :
- cu capital majoritar de stat 143 l
If - cu capital minoritar de stat 144 |
- detinut de regii autonome 145
- detinut de societati cu capital privat 146 | 2.316.526 77,50 772.965. 77, 58
J - detinut de persoane fizice ‘ 147 670. 204, 22,42 223390 22,42
- detinut de alte entitati ] l 148 | 2.244 0,08/ '
] e o ' .
. - ‘ rd. B Sume (lei)
A . B 2022 2023
XIil. Dividende/virsaminte cuvenite bugetului de stat ]
|sau local, de repartizat din profitul exercifiului ‘
financiar de ciitre companiile nationale, societitile
nationale, societiitile si regiile autonome, din care: | B}
- cétre institutii publice centrale; 150
- catre institutii publlce Iocale, 151 |
- catre alti actionari la care statul/unitatile administratlv
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni 152
sau participatii indiferent de ponderea acestora. :
Nr.

Sume (lei)
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A ' 2022 2023

[X1V, Dividende/virsiminte cuvenite bugetului de stat ‘
lsau local, virate in perioada de raportare din profitul
reportat al companiilor nationale, societatilor
na;nonale, societitilor si al regiilor autonome, din care:

B
153
- dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar al| r 54 N
lanului precedent, virate: . _

- citre institutii publice centrale; | 155

M — — — — 4 i - . e 4
- cétre institutii publice locale; 156 |

- catre al{i actionari la care statul/ unitatile

administrativ teritoriale finstitutiile publice detin | 157
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora. - | L I— | |
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare i 158
anterioare anului precedent, virate: N | | 1 - -
- citre institutii publice centrale; 159 .
— — I ——— = 1 il i — 4 ————— S
- catre institutii publice locale; | 160 | |
{

- citre alfi actionari la care statul/ unitatile .
| administrativ teritoriale /institutiile publice detin 161
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora. | l
XV. Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor din " Nr. - e
|profitul reportat rd. Sume (lei)
A B | 2022 2023
Dividende distribuite actionarilor/ asodiatilor in e | ' -
peno_adldt_a raportare din profitul reportat _ |
XVI. Repartiziri interimare de dividende potrivit Legii Nr. .
nr. 163/2018 | Sume (lei)
A B 2022 2023
—— . — . —

- dividendele interimare repartizate ‘ | |

XVII. Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice " Nr. . |
FRRRE fepr prin ce pers ) i Sume (lei) |
) rd.
T A - B 31.12.2022 | 31.12.2023
ICreante preluate prin cesionare de la persoane juridice {la valoarea hominala), 162
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afillate 163
’Creante préluate prin cesionare de la persoane juridice (la cost de achizitie), I ; 64 '
- creante prelt?te prin cesionare de la pe_rso;e_juridice afiliate . 165 | o
' e bl L I ah
XVIIL. Venituri obtinute din activitati agricole rd. Sume (lei)
- A : B 31122022 | 31.12.2023
Venituri obtinute din activitéti agricole 166 I
XIX. Situatia vemturllor si cheltuielilor '::’ Sume (lei)
N A B 31 122022 | 31122023
1 Cifra de afaceri neta (rd. 168+169-170+172) 167 ‘ 80.553 125 159
-din cal care, afra de afaceri net3 corespunzatoare actlwtétil ‘ 20.553 125.159
preponderente efectlv desfdsurate
Productla vanduta (ct.701 +702+703+704+705+706+708) ’ 168 80.553 125.1 59|

Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 169 |
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Reduceri comerciale ;c;)rdate {ct. 709) - {_ | 170 |
-
Venituri din sul-'Nen;ii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.741 1)? 172 I B
2 \murl aferente costulm producyel in curs de executie (ct.711+712) A‘ ‘ _
" sodc - s 173 [
" SoldD - 174
" 3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale - 175 i
(ct.7214+-722)
4_Venituri din reevaluarea im;bili_zérilor -corpora!e (ct. 755_) o | 176 o 45.469 -
5. V_en_ituri din productia de investitii imobiliare (ct.725) _F o - |
6. Veniturl din subventii de exploatare (ct. 7412 + 7413 + 7414 + 7415 + 7416 178 ‘ B B
+7417 + 7419)
7. Alte venituri_din exploatare (ct.751+758+7815), din care: 179 1343 - E
— -venituri din subventii pentru investiii (ct. 7584) o 180_“ R
-venituri din fondul comercial net_:jativ (&.781?) : ] ee | 1—81 ] |
(10, 16741 TN T A TSN TER 1771784179 | 1e2 127365 128393
 8.9) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumablle (ct.601+602) |+ | 183 'l 590 187
Alte cheltuieli materlale (ct.603+604+606+608) B | 1;4 | T Z.F
b) Cheltuieli privind utilitatile (ct.605) ' 185 7,666, 5877
- cheltuielile privind consumul de energie (ct. 6051) 7.561 5.877
- cheltuielile privind consumul de gaze naturale {ct. 6053
c) Cheltuieli pnvmd marfurile (ct.607) - 186 a i )
Reduceri comerciale primite {ct. 609) 187
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 189+190) - 1 | 188 73841 45041
| @) Salarii 5i indemnizatii (ct.641+642+643+644) ) 189 70.202 41.795
b) Chel‘fuieli privind asigurarile i protectia sociald (ct.645+646) 190 _3.639__ B 3.246
(r;(.).a) Ajuit;‘:g' 'j-(: \glgl)oare privind imobilizarile corporale §i necorporale 191 | 282.92 4T 196.587|
i 282.924 196.587
cheltuiell (ct.+ +6813+6817+din ct.6818) o | 192 | ]
Venituri (ct.7813+din ct.7818) - [1e3 | o
b} Ajustan de valoare privind activele circulante (rd. 195-196) 194 N T ]
b.1) Cheltuieli (ct 654+6814+din ct. 6818) | IE - :_ i |
b.2) Venituri (ct. 7S4+7814+d|n ct 7818_) - _ | [ 1& - [ 1
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 198 12 203 + ) 197 180.197 240.261
11.1. Cheltuieli prlvmd prestatiile externe (ct.611+° ' +613+614+615+621 198 | 122.921 . 2]8.937'5

+622+623+624+625+626+627+628)




BE

Cheltuieli cu alte impozite, taxe i varsaminte asimilate; cheltuieli

reprezentéand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative

speciale (ct._6_35 +6586)

Cheltuieli privind calamitatile i alte evenimente similare (ct. 6587),

- inundatii

- secetd

- alunecdri de teren

Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652)

Cheltuieli din reevaluarea imobilizérilor corporale (ct. 655)

Ajustari privind provizioanele {rd. 206-207)

- Cheltuieli (ct.6812)

Alte cheltuieli (ct. 651 + 6581 + 6582 + 6583 + 6584 + 6588)

heltieh codobanzile derefinantare inregi oot rodiatedh
Registru b e te teasing (ct-666

- Venituri (ct.7812)

CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL

{rd. 183 la 186 - 187+188+191+194+197+205)

PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:

- Profit (rd. 182-208)

| - Pierdere (rd. 208-182)

- , veniturile obtinute de la entitatile afiliate

\_Ienitu; din dobénzi {ct.766)

Venituri din interese de participare (¢t.7611+7612+7613)

- , veniturile obtinute de la entitatile afiliate

Alte venituri financiare (ct. 7615 + 762 + 764 + 765 + 767 + 768)

- , venituri din alte imobilizarl financlare (ct.7615)

Venituri din éubven;ii de exploatére ;)entru dobdnda datorata (ct. 7418) ‘ | 215
216
] 217

l

VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 211 + 213 + 215 + 216)

—

detinute ca active circulante (rd. 220 - 221)
- Cheltuieli (ct.686)

- Venituri (ct.786)

Ajustari de valoare privind imobilizarile financiare si i_nve_s;i';iile financiare

199 56.266 29.083
1 T ———
200
201 1.010
202
|
| S |
| | ) |
' 203 | 241
| 205 135
M “m == - — — ')
206 2.750)
| 207 2.ass|
| 208 545.218| 489.929
B 209 0 0
210 417.853 361,536
21 63312
212
213 399 55.112
214
' 1175610
o 218 63.711 1230722
219
220 o
221



Cheltmell privind dobanzile (ct.666}
, cheltuielile in relatla cu entitatile afiliate
Alte che_ltuleli ﬁnanclare {ct.663+664+6654667+668)
| CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 219+ 222 +224)

| PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Proﬁt {rd. 218 225)
- Pierdere (rd. 225 - 218)
'VENITURI TOTALE (rd. 182+218)
| CHELTUIELI TOTALE (rd. 208+225)
PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A:
_ _ Profit (rd. 228-229)

- Pierdere (rd. 229-228)

Impozitul pe profit {ct. 691}

pr—

grupulm fiscal in domeniul impozitului pe profit (ct. 694)

Venituri din lmpoznul pe profit rezultat din decontarile in cadrul grupului

fiscal in domeniul impozitului pe profit (ct. 794)

Impozitul specuﬁc unor activitati (ct. 695}

Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus {ct. 698)

PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A):
- Profit (rd. 230—231-232—233—234—232a+232b)

- Pierdere (rd. 231 +232+233+234-230+2323—232b)

Cheltuieli cu impozitul pe profit rezultat din decontarile in cadrul

F30 - pag. 10 |

222
| 223 |
I Il
| 224
. 4
225
| 226 63711
227 0
228 191076
229 545218
] 230 0
| 231 | 354,142
232
. | |
233 |
SR —— | |
234 1720
| 235 | 0
236 | 355.862

837.751
837.751—!

|

392071
;
1359115
1.327.680

1 3.06_6

18.369

0
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ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Numele si prenumele Numele si prenumele
i I I i ——
| TALEA MIHAELA ILIESCU CRISTIANA
Semnatura 7 S Calitatea
12-CONTABIL SEF
= Semnatura s, o S
Formular ‘ Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT -

*) Subventii pentru stimularea ocupdril forfei de munc (transferuri de fa bugetul de stat citre angajatar) — reprezinta sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invatimant, stimularea somerilor care se Incadreaza in munca inainte de expirarea perioadei de somal, stimularea angajatorilor care
incadreaza In munca pe pericads nedeterminatd gomeri In vérsta de peste 45 ani, someri intretinatori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajaril indeplinesc conditille pentru a sollcita pensla anticipats partialé sau de acordare a pensiel pentru limita de varstd, ori pentru alte situatii prevazute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurérilor pentru somaj si stimularea ocupdirii forfei de munca.

¥) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentala, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologica siinovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantel Guvemului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezveltarea tehnologicd, aprobatd cu modificari
si completari prin Legea nr. 324/2003, cu modificarile 5i completérile ulterioare.

*4%) Se ya completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare, La completarea randurilor corespunzitoare capltolelor Vi i Vil sunt avute in vedere
prevederile Regulamentului de punere in aplicare (UE) 2020/1197 al Comisiei din 30 iulie 2020 de stabilire a specificafiilor tehnice sia modalitatilor in temeiul
Regulamentulul (UE) 2019/2152 al Parlamentului European si al Consiliului privind statisticile europene de intreprindere si de abrogare a 10 acte juridice in domeniul
statisticilor de intreprindere, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 271 din 18 august 2020. Prin acest Regulament a fost abrogat Regulamentul de
punere tn aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a nomelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului
European sia Consfliului privind productia si dezvoltarea statisticllor comunitare in domeniul stiintei i al tehnologiei.

**+x) Iy categoria operatorilor economici nu se cuprind entititile care intra in sfera de reglementare contabitd a Bancii Nationale a Roméniei, respectiv a Autoritatii de
Supraveghere Financiar, societitlle reclasiicate in sectorul administratiei publice §i institutiite fara scop lucrativ in serviclul gospodariilar populatiei.

=24 Pantry creantele preluate prin ceslonare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominald a acestora, cat §i costul lor de achizitie.

Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate’ se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 Iit. ¢ §1 d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificérile sl
completarile ulterioare.

suss8%) Conformart. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comtisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European §i al Consiliulul de stabilire a unor norme privind pltile directe acardate fermierilor prin scheme de sprifin in cadrul politicii agricale comune si ‘
de modificare a anexel X la requlamentul mentionat, ‘(1) ... veniturile cbtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricold In sensul articolului 4 alineatul (1) litera {c) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), In cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricoli (FEGA) §i din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurala (FEADR), precum si arice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temelul articolelor 18 §1 19 din Regulamentul (UE} nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolulul 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul {(UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitill agricole cu conditia ca produsele prelucrate sa rimana proprietatea fermierulul i ca o astfel de prelucrare s aibd ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera {d) din Regulamentul (UE} nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

2 I sensul alineatului (1), 'venituri' inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor §i impozitelor aferente. ',

1) Se vor include chiriile plitite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc.) §i aferente spatillor comerciale (terase etc.) aparitnand proprietarilor
\privali sau unor unititi ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de api in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc.).

2} Tn categoria 'Alte datoriiin legéturd cu persoanele fizice 5i persoanele juridice, altefe decat datorile in legéturd cu Institutiile publice (institutiile statulul)’ nu se vor
{Inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

3) Titluri de valoare care conferd drepturi de proprietate asupra societitilor, care sunt negociabile §i tranzactionate, potrivit legii.

4) Titluri de valoare care conferd drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

5} Se va completa de citre operatorii economicl cirora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finanjelor publice gi al ministrului delegat pentru bugetnr.
668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind Intocmirea §i actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privatd a statului 5l a drepturilor reale
supuse inventarierll, cu modificérile §i completarile ulterioare.

6) La sectiunea "Xl Capital social virsat, cf. OMF 5394/ 2023, Ia rd. 149 - 159 In col. 2 §1 col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzator capitalului social detinutin
totalul capitalului sodial virsat inscris la rd. 148.

7) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea i completarea Legii contabilitayit nr, 82/1991, modificarea si
completarea Legii societatilor nr. 31/1990, precum si modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea §i functionarea cooperatiei.

8) La acest rand se cuprind si drepturile colaboraterilor, stabilite potrivit legislatiel muncli, care se prelau din rulajul debitor al contului 621 "Cheltuieli cu colaboratoril’,

analitic 'Colaboratorl persoane fizice'. |



SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

la data de 31.12.2023

Cod 40
| = -

Elemente de Nr.
| imobilizari rd. Sold Cresterii)

initial
A B 1 2
l.imobilizari necorporale ‘
1.Cheltuieli de constituire 01 | :
2.Cheltuieli de dezvoltare 02 |
3.Concesiuni,brevete, licente, i
marci comerciale, drepturi si
active similare si alte imobilizari 03 65.260
necorporale
_— S = s

4.Fond comercial | 04 |
SActive necorporale de explorare; 05 ‘ N
'si evaluare a resurselor minerale
6.Avansuri acordate pentru 06
imobilizari necorporale
TOTAL {rd. 01 la 06} o7 | 66.960°
III Imobilizari corporale
1 Terenuri si amenajéri de terenun‘ 08

.Constructii
2 C 09 09 | 2.128. 706
3.Instalatii tehnice si masini 10 4,185, 346
4 Alte instalatii, utilaje si moblller 1 40.641 |
|5 Investltn imobiliare . 12 |
6.Imob_lllzarl corporale in curs de 13 1.019.811
executie |

i | —

7 Investitii imobiliare in curs de 14
executie ‘

——— — | —— I
8.Active corporale de explorare si 15 ‘
ievaluare a resurselor minerale -

! |

19.Active biologice productive 16 ‘
L {1 I |
10.Avansuri acordate pentru 17

imobilizari corporale

TOTAL (vd. 08 la 17) 18 7.374.504 i
liLImobilizari financiare 19 1.026.687 66.124!
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL I' | .
(rd 07+18+19) i 20 ‘ 8.468.151| 66. 124=

F40 - pag. 1

- lei -
Valori brute -
" Reduceriz Sold final
Total “Dincare: {col.5=1+2-3)
dezmembrari
si casari
3 4 5
X 66.960
o X
X
X
X 66.960
X
_ 2.128.706
4.185.346 |
40.641
1.019.811
|
| 7.374.504
1.092.811 X ol
1.092.811 7.441.464

se cuprind si cresterile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun debltarea conturilor de active imebilizate la reduceri
se cuprind §i reducerile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun creditarea conturilor de active imobilizate



F40 - pag. 2

SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE

- lei-

Nr Amortizare in cursul Reducerea/eliminarea Amortizare la
Elemente de imobilizari ) Sold initial . in cursul anului a sfarsitul anului
rd. anului 1) " e
valorii amortizarii (c0l.9=6+7-8)
o A B 6 7 | 8 '[ g
LImobilizari necorporale
1 Cheltmell de constltmre 21 )
2.Cheltuieli de dezvoltare 22
3.Concesiuni,brevete, licente, 1 1T I - }
marci c:_)m‘ercnal.e, dre.pturi.sll ‘ 51.541 51.541
active similare si alte imobhilizari
necorporale |
4.Fond comercial | 24
5.Active necorporale de _'A' | ) - o
explorare si evaluare a resurselor | 25 15.419 15419
mmerale )
|TOTAL (rd.211a 25) | 26 66.960 66. 960
IL.Imobilizari corporale
1. Amenajarl de terenurl 27 —
2 Constructii 28 2.887 91.744 2. 887 91.744
3 Instalatu tehnlce si masml 29 2.939.226_L 13.792I 1 652 2.951.436
D =
4 Alte instalatii ,utilaje si moblller 30 34197 I 34.197|
5.Invest|til imobiliare ‘ N |
6.Active cormporale de explorare si| ‘ i
|eva|uare a resurselor minerale |
7 Active biologice productive 33 ‘
TOTAL (rd.27 Ia 33) | 34 | ' 2976380 105.536 4539 3.077.32]
AMORTIZAR! - TOTAL (rd.26 +34)| 35 3.043.340 105.536 4, 539 3.144, 337|

1) se cuprind si cresterile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun creditarea conturilor aferente amortizarii activelor imobilizate la

Reducerea/eliminarea in cursul anului a valorii amortizarii

2) se cuprind si reducerile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun debitarea conturilor aferente amortizérii activelor imabilizate



SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE

Elemente de imobilizari Nr. N Ajustari constituite Ajustari
Sold initial i ; I
rd. in cursul anului reluate la venituri
- - | 1 |
A B 10 1 12
l.Imobilizari necorporale
1.Cheltuieli de dezvoltare | 36 |
2.Concesiuni brevete, licente, | | 1
marci comerciale, drepturi si
active similare si alte imobilizari
necorporale_ - B
3.Active necorporale de
explorare si evaluare a resurselor | 38
minerale '
! - —_— — —47 — =
4.Avansuri acordate pentru 39 '
imobilizari necorporale
TOTAL (rd.36 I 39) 40
Il Imobilizari corporale I |
11.Terenuri §i amenajari de 41 i' ) T .
terenuri ' B
|2.Constructii 42 | l
e _ - o
3.Instalatii tehnice si masini 43
F —_— t T =
4 Alte instalatii, utilaje si mobilier 1 44 1251.763; 95.590
‘5 Investitii imobiliare | 45
6.Inves.t|tn corporale in curs de 46 1.019.811
executie
7.investitii imobiliare in curs de
. 47
executie
'8.A_c?ve_corpora le de explorare si 48 7 - | N
evaluare a resurselor minerale | -
9.Active biologice productive 49
10.Avansuri acordate pentru | .
| eox 50
imobilizari corporale _
TOTAL (rd. 41 la 50) 51 2271574 95.590
lll.imobilizari financiare [ 52 : \
|
— — - o — | - . S
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - | ‘
|TOT AL (rd.0+51452) 53 2271574 95590 |
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
[TALEA MIHAELA ILIESCU CRISTIANA
Semnatura ) Calitatea
12—CONTABIL SEF
Formular |
Semnatura =

. VALIDAT

Nr.de inregistrare in organismul profesional:

F40 - pag. 3

-lei-

Sold final
{col. 13=10+11-12)

13

1.347.353

1.019.811%

2.367.164

2.367.164



ATENTIE!

Conform prevederilor pct. 1.8(4) alin 4 din Anexa nr. 1 la OMF nr. , “In vederea depunerii situatiilor financiare anuale aferente exercitiului
financiar 2023 in format hértie §1 In format electronic sau nurnai In formd electronica, semnate cu certificat digital calificat, fiserul cu extensia zip va contine si prima

pagind din situatille financiare anuale listatd cu ajutorul programulul de asistentd elaborat de Ministerul Finangelor Publice, semnatd siscanatd alb-negru, lizibil”

Prevederi referitoare la obligatiile operatorilor economici cu privire la intocmirea
raportirilor anuale prevazute de legea contabilitatii

A. Intocmire raportéri anuale

1. Situatli financiare anuale, potrivit art. 28 alin. (1) din legea contabilitatii:
i termen de depunere -150 de zile de la Inchelerea exercitiulul financiar;

2. Raportéri contablle anuale, potrivit art. 37 din legea contabilitatii:
@ termen de depunere -150 de zile de la Incheierea exercitiului financiar, respectiv a anului calendaristic;

i entitéti care depun raportéri contablle anuale:
- entitatile care aplica Reglementrile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiara, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,

cu modificirile si completarile ulterioare;
- entité{ile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic;
- subunitatile deschise In Romania de societati rezidente in state apartindnd Spatlulul Economic European;
- persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legii - in termen de 90 de zile de la incheierea anului calendaristic;
- sedille permanente ale persoanelor juridice cu sediul In Spatiul Economic European

Depun situatii financlare anuale si raportdri contablle anuale:
- entitatile care aplici Reglementirile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiard, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,

cu modificérile si completérile ulterioare; §i
- entitatile care au optat pentru un exercitiu finandiar diferit de anul calendaristic.

3. Declaratie de inactivitate, potrivit art. 36 alin. (2) din legea contabilitatii, depusa de entitétile care nu au desfagurat activitate de la constituire pani la sfarsitul

exercitiului financiar de raportare:
@ termen de depunere - 60 de zile de la Inchelerea exercitiului financiar

B. Corectarea de erori cuprinse in situatille financiare anuale 5i raportérile contabile anuale - se poate efectua doar In condlillle Procedurii de corectare a erarilor
cuprinse In situatjile financlare anuale si raportirile contabile anuale depuse de operatorii economid §i persoanele juridice fara scop patrimonial, aprobata prin
OMFP nr. 450/2016, cu modificdrile si completarile ulterioare.

Erorile contabile, aga cum sunt definite de reglementirile contablle aplicabile, se corecteaza potrivit reglementdrilor respective. Ca urmare, in cazul corectarii
acestora, nu poate fi depus un alt set de situail financiare anuale/raportari contabile anuale corectate.

C. Modalitatea de raportare in cazul revenirii la anul calendaristic. ulterior alegerii unul exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, potrivit art. 27 din legea |
contabilitatii

Ori de céte orl entitatea 15i alege un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, se aplicd prevederile art. V1 alin. (1) - (6} din OMFP or. 4.160/2015 privind
modificarea si completarea uncr reglementari contabile.

Tn cazul revenirii la anul calendaristic, legea contabilititii nu prevede depunerea vreunei instiintari in acest sens.

Potrivit prevederilor art. VI alin. {7} din ordinul mentionatin cazul In care entitatea isi modificd data aleasa pentru tntocmirea de shtuatii financiare anuale astfel
Incat exerciflul financiar de raportare redevine anul calendaristic, soldurile bilantiere raportate incepand cu urmétorul exercitiu financiar ' incheiat se refera la
data de 1 ianuarie, respectiv 31 decembrie, iar ruajele conturilor de venituri §i cheltuieli corespund exercitlului financiar curent respectiv exercitiului financiar
precedent cefui de raportare.

De exemplu, daci o socletate care a avut exerditiul financlar diferit de anul calendaristic, opteaza sé revind la anul calendaristic incepand cu 01 fanuarie .
aceasta intocmeste raportdri contablle dupd cum urmeaza:

- pentru 31 decembrie - raportari contabile anuale;
- pentru 31 decembrie —situatii financiare anuale.
D. Contabilizarea imni la acti i - se efectueaza in contul 455 /' ,Sume datorate actionarilor/asociatilor®.

in cazul in care iImprumuturile sunt primite de la entitati afiliate, contravaloarea acestora se inregistreaza in contul 451 ,Decontiri intre entitatile afiliate”
Acesta se referi la primul exercitiu financiar pentru care situatiile financiare anuale se refntocmesc la nivelul unui an calendaristic.

Acesta reprezint3 primul exercitiu financiar care redevine an calendaristic.

Astfel, potrivit exemplului prezentat mai sus, soldurile bilantiere cuprinse in situatille financiare anuale incheiate la data de 31decembrie se referd la data de
1 ianuarie , respectiv 31 decembrie , iar rulajele conturilor de venituri si cheltuleli corespund exercitiului financiar curent { ), respectiv exercitiului

financiar precedent celui de raportare ( ).

A se vedea, In acest sens, prevederile pct. 349 din reglementérile contabile, potrivit cirora sumele depuse sau lasate temporar de cétre actionari/asociati la
dispozitia entitiyii, precum §i dobanzile aferente, calculate in conditiile legii, se inregistreaza in contabllitate in conturi distincte (contul 4551 ,Actionari/ asoclati -
conturl curente”, respectiv contul 4558 ,Actionari/ asodlati - dobanzi fa conturi curente”}.



Solduri / Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10 si F20 col.2 (an curent)

i e Cont ] ~ Suma




SC CONSTRUCTII FEROVIARE CRAIOVA SA
NOTE LA SITUATII FINANCIARE ANUALE LA 31 DECEMBRIE 2023

Situatiile financiare anuale si notele anexate mai jos apartin societatii SC
CONSTRUCTII FEROVIARE CRAIOVA SA .

Situatiile financiare anuale intocmite sunt aferente anului 2023, incheiat la
31.12.2023.Situatiile financiare anuale ale SC CONSTRUCTII FEROVIARE CRAIOVA SA sunt
intocmite, in moneda nationala a Romaniei, lei, iar sumele sunt exprimate in lei.

Situatiile financiare anuale au fost intocmite in conformitate cu Legea contabilitatii nr.
82/1991, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, si cu prevederile cuprinse in OMFP
nr. 1802/2014 pentru aprobarea reglementarilor contabile privind Raportari contabile anuale.

NOTA1
PRINCIPIL, POLITICI SI METODE CONTABILE

A. Principii contabile

Raportari contabile anuale cuprind :

-Bilant prescurtat — F10

-Cont de profit si pierdere prescurtat — F20

-Date Informative — F30

-Situatia activelor imobilizate — F40

-Note Explicative conform prevederilor Legii 24/2017 art. 66 alin 2

Principalele principii contabile utilizate sunt urmatoarele:

Principiul continuitatii activitatii - societatea isi va continua in mod normal
functionarea intr-un viitor previzibil fara a intra in imposibilitatea continuarii
activitatii sau fara reducerea semnificativa a acesteia.

Principiul permanentei metodelor - aplicarea acelorasi reguli, metode, norme
privind evaluarea, inregistrarea si prezentarea in contabilitate a elementelor
patrimoniale, asigurand comparabilitatea in timp a informatiilor contabile.
Principiul prudentei - s-a tinut seama de toate ajustarile de valoare datorate

deprecierilor de valoare a activelor, precum si de toate obligatiile previzibile si de pierderile
potentiale care au luat nastere in cursul exercitiului financiar incheiat sau pe parcursul unui

exercitiu anterior.

Principiul independentei exercitiului - au fost luate in considerare toate
veniturile si cheltuielile exercitiului, fara a se tine seama de data incasarii sau
efectuarii platii.

Principiul evaluarii separate a elementelor de activ si pasiv - in vederea

stabilirii valorii totale corespunzatoare unei pozitii din bilant s-a determinat separate valoarea
fiecarui element individual de activ sau de pasiv.

Principiul intangibilitatii exercitiului - bilantul de deschidere al exercitiului
curent corespunde cu bilantul de inchidere al exercitiului precedent.
Principiul necompensarii - valorile elementelor ce reprezinta active nu au fost

compensate cu valorile elementelor ce reprezinta pasive, respectiv veniturile cu

1



SC CONSTRUCTII FEROVIARE CRAIOVA SA
NOTE LA SITUATII FINANCIARE ANUALE LA 31 DECEMBRIE 2023
cheltuielile.

Principiul prevalentei ecomomicului asupra juridicului. Prezentarea valorilor din cadrul
elementelor din bilant si contul de profit si pierdere se face tinind seama de fondul economic al
tranzactiei sau al operatiunii raportate, §i nu numai de forma juridicé a acestora.

Respectarea acestui principiu are drept scop inregistrarea in contabilitate §i prezentarea fideld a
operatiunilor economico-financiare, in conformitate cu realitatea economicd, punand in evidenta

drepturile si obligatiile, precum si riscurile asociate acestor operatiuni.

Evenimentele si operatiunile economico-financiare trebuie evidentiate in contabilitate aga cum
acestea se produc, in baza documentelor justificative.

Principiul pragului de semnificatie.

Valoarea elementelor de bilan{ si de cont de profit si pierdere care sunt precedate de cifre arabe
poate fi combinatd daci:

(a) acestea reprezinti o sumi nesemnificativa, in Intelesul pet. 9; sau

(b) o astfel de combinare oferi un nivel mai mare de claritate, cu conditia ca elementele astfel
combinate si fie prezentate

separat in notele explicative.
B. Politici contabile semnificative

(a) Imobilizari necorporale

Imobilizarile necorporale achizitionate de societate sunt prezentate la cost mai putin amortizarea
cumulata.

Amortizarea este recunoscuta in contul de profit si pierdere pe baza metodei liniare pe perioada de
viata estimata a imobilizarii necorporale.

Durata de amortizare medie a imobilizarilor necorporale est durata de utilizare a acestora.

(b) Imobilizari corporale

Active proprii

Activele proprii sunt prezentate la valoarea reevaluata, mai putin amortizarea cumulata si pierderile
de valoare .

Cheltuielile ulterioare de intretinere si reparatii

Cheltuielile cu reparatia sau intretinerea mijloacelor fixe efectuate pentru a restabili sau a mentine
valoarea acestor active sunt recunoscute in contul de profit si pierdere la data efectuarii lor, in timp
ce cheltuielile efectuate in scopul imbunatatirii performantelor tehnice sunt capitalizate si
amortizate pe perioada ramasa de amortizare a respectivului mijloc fix.

Amortizarea

Amortizarea este calculata pentru a diminua costul utilizand metoda liniara de amortizare pe durata
de functionare a mijloacelor fixe si a componentelor lor, care sunt contabilizate separat.

Terenurile si imobilizarile in curs nu se amortizeaza.



SC CONSTRUCTII FEROVIARE CRAIOVA SA
NOTE LA SITUATII FINANCIARE ANUALE LA 31 DECEMBRIE 2023
(¢) Instrumentele financiare

Instrumentele financiare sunt reprezentate de titluri de valoare detinute pentru tranzactionare,
cotate pe piata de capital.

(d) Leasing

Leasing-ul este considerat financiar atunci cand riscurile si beneficiile aferente dreptului de
proprietate trec asupra utilizatorului.

(e) Stocuri

Stocurile sunt inregistrate la minimum dintre cost si valoarea neta realizabila, dupa ajustarile de
valoare privind stocurile depreciate. Valoarea neta realizabila reprezinta pretul de vanzare estimat
in conditiile desfasurarii normale a activitatii mai putin costurile aferente vanzarii. Ajustarile de
valoare privind stocurile depreciate sunt recunoscute in contul de profit si pierdere drept cheltuiala
in perioada in care are loc diminuarea. Costul stocurilor se bazeaza pe principiul Primul intrat
primul iesit (First In First Out), cu exceptia stocurilor de marfa unde aplicam costul mediu ponderat.

(f) Creante comerciale si alte creante

Conturile de creante comerciale si alte creante sunt evidentiate in bilant la valoarea lor
recuperabila.

(g) Numerar si echivalente de numerar
Numerarul include conturile curente in lei si in valuta, si disponibilul din casa.

(h) Pierderi de valoare

Valoarea contabila a activelor societatii este analizata la data fiecarui bilant pentru a determina
daca exista scaderi de valoare.

Daca o asemenea scadere este probabila, este estimata valoarea recuperabila a activului in cauza.

(i) Dividende

Dividendele sunt recunoscute ca datorie in perioada la care sunt aprobate de catre AGA.
(j) Furnizori si alte datorii

Conturile de furnizori si alte datorii sunt evidentiate la cost.

(k) Recunoasterea veniturilor

Veniturile din prestarea serviciilor sunt recunoscute in contul de profit si pierdere pe masura
efectuarii acestora.

Veniturile din vanzarea bunurilor sunt recunoscute cand livrarea a avut loc si transferul de riscuri
si beneficii a fost realizat.

Veniturile din dobanzi se recunosc periodic, in mod proportional, pe masura generarii venitului
respectiv.



SC CONSTRUCTII FEROVIARE CRAIOVA SA
NOTE LA SITUATII FINANCIARE ANUALE LA 31 DECEMBRIE 2023

Veniturile din dividende sunt recunoscute cand s-a stabilit dreptul actionarilor de a incasa
dividende.

(1) Recunoasterea cheltuielilor
Cheltuielile sunt recunoscute in contul de profit si pierdere pe masura efectuarii acestora.

Cheltuielile in avans cuprind sumele platite pentru asigurarile de active si autovehicule, precum si
alte sume platite dar care se refera la exercitiile financiare viitoare (abonamente, etc).

(m) Rezultatul financiar

Acesta include dobanda de primit pentru depozitele la banci si pentru conturile curente, diferentele
de curs valutar, dividendele incasate, diferentele favorabile din evaluarea participatiilor, precum si
rezultatul speculatiilor bursiere. Principiul separarii exercitiilor financiare este respectat pentru

recunoasterea acestor

elemente.

(n) Impozitul pe microintreprinderi

Impozitul pe microintreprinderi cuprinde impozitul pe microintreprinderi curent.

Impozitul curent este calculat pe baza rezultatului fiscal anual, utilizand cota de impozit in vigoare
la data bilantului.

(o) Active si datorii contingente

Datoriile contingente nu sunt inregistrate in Raportari contabile.

Activele contingente nu sunt inregistrate in Raportari contabile.

(p) Estimari

Pentru intocmirea situatiilor financiare, conducerea societatii face anumite estimari si presupuneri
care afecteaza valorile raportate ale activelor si pasivelor la data bilantului, precum si veniturile si
cheltuielile perioadei raportate. Rezultatele reale pot diferi de cele estimate.

Estimarile sunt utilizate pentru inregistrarea provizioanelor pentru deprecierea activelor, a
provizioanelor pentru riscuri si cheltuieli, a evaluarii imobilizarilor financiare.

() Informatii comparative

Informatiile sunt prezentate in dinamica, comparativ cu cele realizate in anul anterior.

(s) Pensii si alte beneficii ulterioare pensionarii

In cursul desfasurarii normale a activitatii, societatea plateste statului taxele aferente salanatilor
sai.

Politica societatii nu include o alta schema de pensionare sau vreun plan de acordare a unor
beneficii suplimentare dupa pensionare, in consecinta nu are alte obligatii in legatura cu sistemul

de pensii.

NOTA2



SC CONSTRUCTII FEROVIARE CRAIOVA SA
NOTE LA SITUATII FINANCIARE ANUALE LA 31 DECEMBRIE 2023

ACTIVE IMOBILIZATE
Imobiliziiri necorporale
Alte
Concesiuni, Imobilizari
brevete, licente, | necorporale
B | marci, | TOTAL |
| drepturi si valori
similare |
Cost - '_ l B |
' Soldla 1 1anuar1e 2023 51.541 - 15 419 | 66.960
Cresteri o - _
Reduceri | ] o 0 0
Sold la 31 Decembrie 2023 51.541 | 15419 | 66.960
Amortizare cumulate _ _ o [ i
| Sold 1a 1 ianuarie 2023 | 51.541 | 15419 | 66.960 |
Amortizarea inregistrata in cursul
| exercitiului L 0 I 0
Reducerl sau reluari |
' Sold la 31 Decembrie 2023 ‘ 51541 15419 |  66.960 |
f Valoarea contabila neta la 1 ian 2023 0 0] 0
Valoarea contabila neta la 31 ' ‘
Decembrie 2023 0 0 0
Imobiliziri corporale - - - -
Tn lei Terenuri Instalatii | " Altf évanz.nfn s
si tehnice §i ms:ta!atl{ lmoblhza'r I Total
constructii masini utlla!e. si‘ corporalein
— | | | mobilier| curs _
Valoare | ‘ | ‘
bruta [
01.01.2023  2.128.706) 4.185.346 | 40.641 1.019.811 | 7.374.504
Cresteri | | | L
Reduceri N b || | B _4
31.12.2023 | 2.128.706 4.185.346| 40.641 1.019.811 7.374.504;
Amortizare |
cumulati | ‘ '
01.01.2023 =~ 2.887 ‘ 2.939.29 297 L 34197 | | | 2.976.380:
/Amortizarea | |
JInregistrata in ’
‘cursul anului | 91.744 13.792! ‘ 105.536.
fReducen sau ‘
reluén 2.887 1652 | ' 4.539|
131.12.2¢ 2023 ‘ ~ 91.744; 2.951.437 _»§4 197 L 3.077.377



SC CONSTRUCTII FEROVIARE CRAIOVA SA
NOTE LA SITUATII FINANCIARE ANUALE LA 31 DECEMBRIE 2023

|Ajustari

pentru ] ‘
depreciere | |
01.01.2023  1.251.763;, | | | | | ‘ 1.251.763|
Cresteri 95590 | ] 1 [ 95590
Reduceri | I | |

31.12.2023 | 1.347.353 | | 1l | 1.347.353
Valoarea | '

contabild | 5 125819 1.246.049 6.445‘ | 3378313

netd la 01
ianuarie 2023 .
Valoarea |
‘contabili

netd la 31 2.036.962 1.233.909
|decembrie |

2023 _ ] , |

6.445‘ ' ‘ 3.277.316

Incepand cu anul 2012 si pana in prezent au fost trecute in conservare utilaje (ca urmare a
lipsei de contracte) si am procedat in conformitate cu prevederile art. 238 alin. 4 din OMF
1802/2014 la ajustarea valorii ramase cu suma de 95.590,09 lei aferenta anului 2023.

In anul 2008, SC Multifunctional Ecologic System SRL a adus in societate o instalatie de
mixturi asfaltice, din import - Ungaria, care nu a putut fi pusa in functiune neavand documentatia
tehnica de montaj si pentru care nu s-au facut probe, cel putin electrice.

Lucrarile de montaj nu au fost finalizate pentru a fi receptionata, inregistrandu-se in
evidenta contabila in contul 231 ,,Imobilizari Corporale in Curs” cu suma de 1.019.810,97 lei

Avand in vedere situatia litigioasa existenta inca in legatura cu aceasta imobilizare in curs,
s-a procedat in anul 2020 la constituirea acestui provizion la nivelul valorii de inregistrare a acestei
Statii de asfalt.

Ultima reevaluare a imobilizarilor corporale s-a efectuat la 31.12.2022

fncepind cu data de 01.01.2023 valoarea costului amortizarii lunare
inregistrate in contabilitate este de 9.071,43 lei.
La data de 31.12.2022 valoarea lunard a costului amortizérii era de 8.225,54
lei, incepand cu data de 01.01.2023 se inregistreazi un cost suplimentar lunar de
845,89 lei.
Imobilizarile corporale existente sunt evaluate la valoarea reevaluata.
Amortizarea este calculata liniar pe duratele recomandate de normele legale in vigoare si in

consecinta nu conduce la impozite amanate.
Societatea nu a achizitionat active imobilizate de natura imobilizarilor corporale.

Imobiliziri financiare
NOTA 3

Titlurile detinute cu drept de vot, disponibile pentru vénzare, si alte titluri cotate pe piafd Aero
sub BVB sunt initial inregistrate la cost de achizifie dupa care sunt reevaluate anual pe baza pretului
de cotare conform OMFP 1802/2014.

Actiunile detinute :

Nr.crt. Denumire Emitent Nr. Actiuni detinute Data Pret mediu de achizitie



SC CONSTRUCTII FEROVIARE CRAIOVA SA

NOTE LA SITUATII FINANCIARE ANUALE LA 31 DECEMBRIE 2023

Achizitiei
1 TLV 16.037,00 07.01.2019 20,6500
2 TLV 5.649,00 07.01.2019 20,7000
3 TLV 16.449,00 21.05.2019 21,1500
4 TLV(gratuite)  3.377,00 05.08.2019 10,0000
5 TLV 1.988,00 22.07.2020 21,0000
6 TLV(gratuite)  4.350,00 16.10.2020 10,0000
7 TLV(gratuite)  4.786,00 13.09.2021 10,0000
8 TLV(gratuite) ~ 6.381,00 14.07.2022 10,0000

TOTAL 59.017,00 17,3960

au fost vandute in februarie 2023, valoarea tranzactiei fiind de 1.175.610,00 lei.

NOTA 4

CREANTE
Creantele si obligatiile in lei sunt prezentate la valoarea nominala.
Structura crentelor si a datoriilor este prezentati in situafia centralizatoare urmatoare, in functie de
termenul de lichidare. Termenul de lichidare este cel legal sau contractual dupa caz. Obligatiile nu
sunt purtitoare de dobénzi penalizatoare.

In lei 31.12,2023 | 31122022
Creante comerciale | 69.129 15.020 -
Debitori _ - 4.973 ‘ -
Creante in legatura cu bugetul statului si 8.818 7.713
bugetul asipurarilor sociale | |
Alte creante S 248 -
Alustari depreciere creante (debitori) L S
'TOTAL ~ 83.168 22.733

¢ Societatea are un TVA neexigibil de recuperat in valoare de 855 lei

NOTA S
CASA SI CONTURI LA BANCI



SC CONSTRUCTII FEROVIARE CRAIOVA SA
NOTE LA SITUATII FINANCIARE ANUALE LA 31 DECEMBRIE 2023

A - | 01 ianuarie 2023 31 Decembrie 2023 |
~ Conturi curente la banci si numerar in casierie | R
in lei N 1 -
- e 9225 768
- banca N L 21626 23.989 |
| - depozite ] | 1.000.000
' Total 144.379 | 1.024.756
NOTA 6
DATORII = - _ ]
' 01 ianuarie 31 Decembrie Termen de plata
— ] 2023 2023 _ . |
Subunan | Pesteun
= B | an
. Furnizori | 112.542 125.248 25248 | 100.000 |
' Sume datorate entitatilor | | '
 afiliate [ - |
_ Alte datorii 279.038 274.070 274.070 | _
' Credite pe termen scurt | -
Avansuri incasate in |
contul comenzilor ] !
Total 391.580 ‘ 399.318 299.318 | 100.000 |

Alte datorii cuprind:

|01 januarie 2023 | 31 Decembrie 2023 |

'Datorii fata de bugetul
statului
Dividente de platit

Creditori diversi
| Datorii salariati
Total

‘ Sub un an ; Peste un an

4621 | 3.546 sas | -

269.131 269.162 | 269.162 ‘ ]
2 |

5.286 B 132 | 1362

279.038 | 274.070 | 274070 | ]

DATORII COMERCIALE FURNIZORI

Furnizori
| Facturi nesosite

- ]| 01 ianuariez—()m _ 31 Decembrie 2023 |

m}otal

- 112.021 _ 114.055
- 521 Lo 11183
- - 1252 | 125248



SC CONSTRUCTII FEROVIARE CRAIOVA SA
NOTE LA SITUATII FINANCIARE ANUALE LA 31 DECEMBRIE 2023

NOTA 7

STOCURI

 MATERII PRIME SI MATERIALE |
' STOCURI IN CURS DE
APROVIZIONARE |
' PRODUCTIE IN CURS DE EXECUTIE
“ANIMALE
PRODUSE FINITE SI MARFURI
AMBALAIE _
AVANSURI PENTRU CUMPARARI DE J

STOCURI
' TOTAL STOCURI ] -

DENUMIRE 01.01.2023 B

31122023
o
0 0
ol 0
0] 0
0 0
0 0
0 0
0 0

Pentru stocurile de materii prime si materiale, care au o vechime foarte mare, ultima
intrare fiind in luna Noiembrie 2011, cand s-a intrerupt activitatea de productie ca urmare
a lipsei de contracte, au fost constituite ajustari in anul 2018, aprobate de consiliul de

administratie, in valoare de 204.378 lei.

NOTAS8
PROVIZIOANE

Avand in vedere litigiile in care este angajata societatea cu Multifunctional Ecologic Sistem
prevederile pct.374.al.1 din

pentru litigiile existente la 31.12.2023 coroborat cu
OMF1802/2014

La finalizarea acestor litigii se apreciaza ca este posibila o iesire de resurse din societate pentru
a onora obligatia respectiva in speta s-a constituit un provizion in suma de 1.340.000 lei calculat
ca diferenta intre datoria societatii, ce ar aparea in acest caz de 2.600.000 lei si datoria MES
catre SCCF urmare a Deciziei de indreptare eroare materiala pronuntata de Curtea de Apel

Timisoara la data de 08.12.2020, respectiv 1.260.000 lei.

NOTAY9
CAPITALUL SOCIAL

Capitalul social este format din 996.354,7 actiuni cu o valoare nominala de 0.85lei /actiune.
La inchiderea exercitinlui financiar al anului 2023, capitalul social total de 996.354,7 lei divizat
in 1.172.182 actiuni a 0.85 lei fiecare este detinut subscris si varsat integral astfel:

Nr. Actiuni %
INFINTY CAPITAL INVESTMENTS SA | 008.441 77,5001 %
Persoane Fizice ]  2e2812 224008
 Persoane Jun'dice 929 - 0_,0793 %
TOTALACTIONI  11m18 100%



SC CONSTRUCTII FEROVIARE CRAIOVA SA

NOTE LA SITUATII FINANCIARE ANUALE LA 31 DECEMBRIE 2023

In data de 19.04.2023, Adunarea Generala Extraordinara a Actionarilor, prin hotararea nr. 969 a
aprobat reducerea capitalului social al Societatii cu suma de 1.992.709,40 lei de 1a 2.989.064.10
lei 1a 996.354,70 lei, conform prevederilor articolului nr. 107 din Legea societatilor nr. 31/1990
Republicata, prin micsorarea numarului de actiuni de la 3.516.546 actiuni la 1.172.182 actiuni cu
o valoare nominala de 0,85 lei/actiune.

Reducerea capitalului social se realizeaza pentru acoperirea partiala a pierderii reportate a
societatii inregistrata in situatiile financiare auditate ale Societatii la 31.12.2022.

Societatea a intreprins toate demersurile necesare inregistrarii reducerii capitalului social.
In acest sens, a fost eliberat de catre O.R.C. Dolj certificatul de inregistrare mentiuni emis in baza
rezolutiei 11227/31.07.2023 si de catre ASF certificatul de inregistrare a instrumentelor
financiare nr AC-4673-2/08.08.2023, privind inregistrarea diminuarii capitalului social, urmare a
hotararii AGEA nr. 969/19.04.2023.

NOTA 10

REPARTIZAREA PROFITULUI

Lei®ON) |

De_stinatia- -
' Profit net statutar de repar_tizat la 31.12.2023 — 18.369 -
‘Repartizarea profitului pentru: rezerva legala | - B 0 |
 Profit nerepartizat - ) _F 0 |
Acoperire pierderi ani anteriori 18.369 '

In anul 2023 societatea a inregi;t}a_t un proﬁt in suma de 18.369 lei

NOTA 11

ANALIZA REZULTATULUI DIN EXPLOATARE

Veniturile sunt recunoscute in rezultate, cu respectarea principiului independentei exercitiilor, la
data efectudirii serviciilor sau a livririi marfurilor si confirmarii lor de citre clienti.
Cheltuielile sunt recunoscute pe misura aparifiei, cu respectarea principiului independentei

exercitiilor.
Urmitoarea situaie prezinta evolutia comparativi a soldurilor intermediare de gestiune precum si

a rezultatului din exploatare :

INDICATOR 31 DEC 2023 31 DEC 2022

1. Cifra de afaceri neta (rd.02 1a 05] B | 125.159 . 80.553
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 125159 | 80553
‘ Venituri din reev. Imob.corp. {ct.755) S ‘ 0 45.469

2. Alte venituri din exploatare (ct.7417+758) | 3.234 | 1343
_VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL | 128393 127.365

3.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile

(ct.601+602-7412) B 187 590

10



SC CONSTRUCTII FEROVIARE CRAIOVA SA
NOTE LA SITUATII FINANCIARE ANUALE LA 31 DECEMBRIE 2023

| Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) | 2 0
| b) Alte cheltuieli extemne (cu energie si apa) (ct.605-7413) 4_ 5877 | 7.666
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) ]_ 0 0
|
4. Cheltuieli cu personalul (rd.16+17) - 45.041 73.841
| a) Salarii si indemnizatii (ct.621+641+642-7414) 1 41.795 | 70.202
| b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645-7415) 3.246 3.639
5.a) Ajustari de valoare privind imobilizarile corporale si . |
__necorporale ) | 196.587 | 282.924
[ a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813) - B 196.587 282.924
a.2) Venituri (ct.7813) - _ -
b) Ajustari de valoare privind activele circulante — | 0 | 0
b.1) Cheltuicli (ct.654-+6814) B 0 0
| b.2) Venituri (ct.754+7814) B | 0 o
| 6. Alte cheltuieli de exploatare I 240.261 I 180.197
7. Cheltuieli privind prestatiile externe
(ct.611+612+613+614+621+622+623+624+625+626+627+628-
| 7416) - 210.937 122921
| 8.. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate
| (ct.635) | 29083 |  56.266
| 9. Cheltuieli din reevaluarea imob.corp (¢t.655) | 0 [ 1010
| Cheltuieli privind dobanzile de refinantare inregistrate de '
entitate, al caror obiect de activitate il constituie leasingul (ct.
| 666) B 0 0
| 10.Alte cheltuieli (651+6581+6582+6583+6584+6588) 224 |
Ajustari privind provizioanele o -135 | 0
| - Cheltuieli (ct.6812) o | 2.750 | 0
| - Venituri (ct.7812) - | 2.885 | 0
. CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL ‘ 489.929 | 545.218
_ PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPL.OATARE: | -361.536 -417.853
- Pierdere | 361536 417.853

CHELTUIELI CU MATERIILE PRIME $I MATERIALELE CONSUMABILE
31 Decembrie 2022 | 31 Decembrie 2023

sumabile | 590 “7 187

' Cheltuieli privind materialele consumabile | | |
Cheltuieli privind materialele de natura

obiectelor de inventar g ] -

Cheltuieli privind materialele nestocate ) [ 211
Cheltuieli privind energia si apa - | 7.666 5877 |
Cheltuieli privind marfurile B . |
Total | 8.256 | 8.175 |

CHELTUIELI PRIVIND PRESTATIILE EXTERNE

11



SC CONSTRUCTII FEROVIARE CRAIOVA SA
NOTE LA SITUATI FINANCIARE ANUALE LA 31 DECEMBRIE 2023

| | 31 Decembrie 2022 31 Decembrie 2023

_ Cheltuieli cu Intrelinere si reparalii | _ | B ]

Cheltuieli cu redeventele, locatiile de gestiune si | |

_ chirii | [ — - _ _|
Cheltuleh cu pnme de asigurare | 1192 1.015 ‘
_Cheltuieli privind comisioanele si onorartile _ [ - 31.693
_ Cheltuieli cu colaboratorii , 18.000 ~ 49.081 |
Cheltuieli cu reclama si publicitate - 2.8777 5677 ‘
' Cheltuieli cu transportul de bunuri si de Qersonal | - | - :
. Cheltuieli cu deplasari, detasari si transferuri _ - |
_ Cheltuieli postale si taxe de telecomunicatii - 2.357 | 2.354 |
 Cheltuieli cu servicii bancare si asimilate 956 2921
Cheltuieli cu servicii de la terti - ~ 97.536 | 118.196 |
Total Cheltuieli prestatii externe | 122.921 | 210.937 |
NOTA 12

INFORMATII PRIVIND SALARIATII, ADMINISTRATORII §SI DIRECTORII

In perioada de raportare 01.01.2023 — 31 12.2023, societatea a avut un numar mediu de 2 salariafi,
cu urmatoarea structura: _ -

. Categorie _ - Numar
" Director cu contract de mandat ) - 1
| Personal operativ B B

Personal administrativ B 2 B N |
| Jurist - -

Auditor intern , o -
| Total 2 i
Cheltuiclile salariale ale societaii in perloada de raportare 01.01.2023 — 31 12.2023 au fost (in lei):
Cheltuieli cu personalul 41.795 lei
Cheltuieli privind asigurarile si protectia sociala  3.246 lei

Toti angajatii societitii sunt inclusi in sistemul de pensii de stat. Valoarea acestor contributii este
inregistratd in contul de profit si pierdere in aceeasi perioadd cu cheltuielile salariale
corespunzitoare.

Societatea nu a acordat tichete de masa .

Societatea nu opereazi nici un alt plan de pensii §i nu ofera beneficii suplimentare angajatilor.
Societatea a fost condusa operativ de un director general, in persoana doamnei Oprisan Camelia

NOTA 13

12



SC CONSTRUCTII FEROVIARE CRAIOVA SA
NOTE LA SITUATII FINANCIARE ANUALE LA 31 DECEMBRIE 2023

ANALIZA PRINCIPALILOR INDICATORI ECONOMICO-FINANCIARI
Rentabilitatea veniturilor, exprimati ca raport intre profitul brut si veniturile totale ale perioadei,
Pb
Rv =-----x 100
\'
caracterizeaza eficienta intregii activitifi a firmei in cursul exercifiului. intrucat in cadrul
veniturilor §i a cheltuielilor se disting trei categorii de venit respectiv exploatare, financiare si
extraordinare, rentabilitatea veniturilor depinde de structura veniturilor precum si de rentabilitatea
pe categorii de venituri.

Astfel structura veniturilor precum si rentabilitatea pe categorii de venituri a Inregistrat urmétoarele
valori :

DENUMIRE | TIPUL VENITURILOR STRUCTURA ;:ENITURILOR
ACT ATE 31.12.2022 31.12.2023 31.12.2022 31.12.2023 _|
EXPLOATARE 12_7.365 | 128.393 _ 66.666 ) 9i5
FINANCIARA 63.711 | 1.230.722 33.34 90.55
EXTRAORDINARE | - I R I -
TOTAL 191.076 1.359.115 | 100 100
INDICATOR 31.12. 2022 31.12.2023 Evolutie
Pb Nu se calculeaza fiind 231 crestere
Rv= —-—-x100 pierdere
Venit
Rata profitabilititii operationale
INDICATOR 31.12. 2022 31.12.2023 Evolutie
Re Nu se calculeaza fiind
Re ==---- x 100 pierdere 25,11 crestere
Ca

Rentabilitatea economici, exprimati ca raport intre profitul brut si activul economic total ,
Pb
Re = —--momemeomem- x 100
Total Activ
exprimi capacitatea activului economic de a genera profit prin care sé se asigure autofinantarea
societatii precum si remunerarea investitorilor de capital si depinde de politica societatii privind
reinvestirea profitului in elemente de activ :

INDICATOR 31.12. 2022 31.12.2023 Evolutie |!

13



SC CONSTRUCTII FEROVIARE CRAIOVA SA
NOTE LA SITUATII FINANCIARE ANUALE LA 31 DECEMBRIE 2023

Pb Nu se calculeaza fiind 1,15 crestere

Re = ~——meemee X pierdere
100

Total  Activ

Rentabilitatea financiard, exprimati ca raport intre profitul net i capitalurile proprii ,

Pnet
Rf= x 100
Capitaluri proprii
misoara randamentul capitalurilor proprii, respectiv gradul in care investitia facut de asociafi in
partile sociale ale societalii genereazi dividende sau rezerve :

INDICATOR 31.12. 2022 31.12.2023 Evolutie
Pnet

Rf = x | Nu se calculeaza fiind 1,42 crestere

100 pierdere

Capitaluri proprii

I1. Rate de structuri patrimoniali :

Rata de lichiditate generald, exprimati ca raport intre active circulante si datorii curente,
Active circulante

Lg=
Datorii curente
caracterizeazi capacitatea elementelor patrimoniale de a fi transformate in bani :

INDICATOR 31.12. 2021 31.12.2022 Evolutie
50.116/291.580=17.18 1.107.924/299.318=3.70
Active circulante
scadere
Lg=
Datorii curente

Rata de indatorare globali, exprimati ca raport intre datorii totale si total pasiv,
Datorii totale

Ri=
Pasiv total
misoara ponderea datoriilor in patrimoniul firmei.

Majoritatea activelor societatii sunt finantate din capitaluri proprii, situatie favorabild creditorilor
deoarece este asociatid unui risc mai mic.

INDICATOR 31.12. 2022 31.12.2023 Evolutie |
. Datorii totale 391.580/1.460.726=0.26 399318/1.290.159031 | o
_Pasiv total -

Solvabilitatea generalii , exprimati ca raport intre active circulante+active fixe gi datorii totale,

14



SC CONSTRUCTII FEROVIARE CRAIOVA SA
NOTE LA SITUATII FINANCIARE ANUALE LA 31 DECEMBRIE 2023

Active circulante+Active fixe

Sg=
Datorii totale
misoari capacitatea de acoperire a datoriilor totale pe baza intregului activ :
INDICATOR 31.12. 2022 31.12.2023 Evolutie
3.037.887/399.318=7.61

Active circulantet+Active fixe SR FIREMIFSSSAT SCADERE

Sg=

Datorii totale

II1. Indicatori de risc :
Nu s-au calculat indicatorii de risc, intrucét societatea nu are capital imprumutat (credite peste un

an) si deci nu este expusé unui asemenea risc.

NOTA 14
ALTE INFORMATII

SC CONSTRUCTII FEROVIARE CRAIOVA SA, inregistratd la Registrul Comerfului sub nr.

J16/2209/1991, este o societate cu capital integral privat .
Principalul obiect de activitate al societiii este activitatea de lucrari de constructii a drumurilor si
autostrazilor iar ca activitate preponderenta efectiv desfasurata este activitatea de inchiriere.

La data de 31.12.2023 societatea a inregistrat un profit de 18.369 lei
Toate obligatiile bugetare au fost constituite si achitate la termen.
Societatea nu deruleaz3 contracte de leasing.
Contabilitatea a fost condusi corect si la zi, verificati prin balante si pusé in acord cu situatia fizica
a patrimoniului.
Datele inregistrate in evidentele societitii au la bazi documente aferente perioadei de raportare,
legal intocmite, inregistrate cronologic si sistematic.
Estimarile si evaluiirile ficute de administratic in prezentarea situatiilor financiare sunt in
concordantd cu normele legale in materie, inand cont de principiile continuitifii activitfii,
permanentei metodelor, prudentei, independenti exercitiului, al evaludrii separate a elementelor de
activ si pasiv, intangibilititii si al necompensarii.
Raportarea contabili s-a intocmit pe baza balantei de verificare a conturilor sintetice incheiaté la
31.12.2023, iar posturile inscrise in bilant, corespund cu datele inscrise in contabilitate, puse de
acord cu situatia reald a elementelor patrimoniale.

La intocmirea raportarilor contabile s-au respectat prevederile Legii contabilititii 82/1991,
republicati, cu modificarile si completirile ulterioare, precum si OMFP nr. 1802/2014 pentru
aprobarea reglementarilor contabile conforme cu Directivele Europene.

Director General, Contabil Sef
Negoita-Costin Teodora Iliescu Cristiana
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Raportul auditorului independent
asupra auditului Situatiilor Financiare

Ciitre Actionarii CONSTRUCTII FEROVIARE CRAIOVA S.A,,

Aleea Bariera Vilcii, Nr. 28, Municipiul
Craiova, Judetul Dolj, Roménia
Cod unic de inregistrare 2292068

:Opinie

1. Am auditat situatiile financiare anexate ale Societifii CONSTRUCTII FEROVIARE
CRAIOVA S.A. (,,Societatea™) care cuprind: bilanful la data de 31 decembrie 2023, contul
de profit §i pierdere, situagia modificirilor capitalurilor proprii, situatia fluxurilor de trezorerie
pentru exercifiul financiar incheiat la aceastd daté, precum si notele la situatiile financiare,
inclusiv un sumar al politicilor contabile semnificative.

2. Situatiile financiare pentru exercitiul financiar incheiat la data de 31 decembrie 2023 se

identificd astfel:
¢ Total active: 3.037.887 lei
¢ Total capitaluri proprii: 1.290.159 lei
o Profit al exercitiului financiar: 18.369 lei

3. In opinia noastrs, situafiile financiare anexate oferd o imagine fideli a pozifiei financiare a
Societitii 1a 31 decembrie 2023, precum §i a performantei sale financiare, in conformitate cu
Ordinul Ministrului Finantelor Publice din Roménia nr, 1802/2014 cu modificarile ulterioare
(“OMFP 1802”).

Baza opiniei

4. Am desfagurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Intemationale de Audit (,,ISA™)
si Legea nr. 162/2017 (,,Legea”). Responsabilitdfile noastre in baza acestor standarde si
reglementiiri sunt descrise detaliat in sectiunea Responsabilititile auditorului intr-un audit al
situatiilor financiare din raportul nostru. Suntem independenti fati Societate, conform Codului
Etic al Profesionistilor Contabili emis de Consiliul pentru Standarde Internationale de Eticd
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pentru Contabili (,,codul IESBA ") 5i conform cerintelor de etica profesionali relevante pentru
auditul situagiilor financiare din Romaénia, inclusiv Legea, i ne-am indeplinit celelalte
responsabilitdfi de eticd profesionald, conform acestor cerinte si conform codului IESBA.
Considerim c& probele de audit pe care le-am obtinut sunt suficiente §i adecvate pentru a
fumiza o bazi pentru opinia noastra.

Evidentierea unor aspecte
5. Fari a califica in continuare opinia noastri, atragem atentia asupra urmétoarelor aspecte:

5.1. Lipsa unei activitati operationale care sa fie in masura sa atraga resurse financiare
semnificative din exploatare pentru anul curent, indicd existenfa unei incerfitudini
semnificative cu privire la capacitatea Societdfii de a-si continua activitatea, fara
implementarea unor masuri adecvate de redresare. Opinia noastra nu este modificata cu privire
la acest aspect.

5.2. Atragem atentia asupra Notei 6 ,Datorii”, din situatiile financiare, ca societatea prezinta
fa 31.12.2023 un sold creditor in suma de 269.162,13 RON, din care suma de 269.131,05
RON reprezentand sume nerestituite catre actionari din anul 2018. Opinia noastra nu este
modificata cu privire la acest aspect.

Responsabilititile Conducerii §i ale celor responsabili de Situatiile Financiare

6. Conducerea este responsabild de intocmirea §i prezentarea fideld a situafiilor financiare in
conformitate cu OMFP 1802/2014 si pentru acel control intern pe care conducerea il considera
necesar pentru a permite intocmirea de situafii financiare care sunt lipsite de denaturari
semnificative, cauzate fie de fraud3, fie de eroare.

7. In intocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabild pentru evaluarea capacitifii
Societiifii de a continua activitatea in baza principiului continuitfii activitétii, prezentind,
dupi caz, aspecte legate de continuitatea activititii §i adecvarea utilizirii principiului contabil
al continuitifii activititii, aceasta doar in cazul in care conducerea nu intentioneazi si
lichideze Societatea sau si inceteze operatiunile acesteia sau nu are altd varianti realista in
afara acestora.

8. Persoanele insdrcinate cu guvernanta au responsabilitatea pentru supravegherea procesului de
raportare financiari al Societatii.
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Responsabilititile Auditorului pentru auditul Situatiilor Financiare

9.

10.

Obiectivele noastre constau in obfinerea unei asiguriri rezonabile privind maésura in care
situatiile financiare agregate, in ansamblu, sunt lipsite de denatur#iri semnificative, cauzate fie
de frauda, fie de eroare, precum si in emiterea unui raport al auditorului care include opinia
noastrd. Asigurarea rezonabili reprezinta un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o garangie
a faptului ci un audit desfisurat in conformitate cu standardele de audit adoptate de Camera
Auditorilor Financiari din Roménia, care sunt bazate pe Standardele Internationale de Audit,
va detecta intotdeauna o denaturare semnificativd, dacl aceasta existi. Denaturarile pot fi
cauzate fie de frauda, fie de eroare si sunt considerate semnificative dacd se poate preconizs,
in mod rezonabil, ci acestea, individual sau cumulat, vor influenta deciziile economice ale
utilizatorilor, luate in baza acestor situatii financiare.

Ca parte a unui audit in conformitate cu standardele de audit adoptate de Camera Auditorilor
Financiari din Romaénia, care sunt bazate pe Standardele Intemationale de Audit, exercitim
rafionamentul profesional §i menfinem scepticismul profesional pe parcursul auditului. De
asemenea:

o Identificim §i evaluiim riscurile de denaturare semnificativi a situapiilor financiare,
cauzatd fie de frauda, fie de eroare, proiectdm §i executim proceduri de audit ca raspuns la
respectivele riscuri si obtinem probe de audit suficiente si adecvate pentru a furniza o bazi
pentru opinia noastri. Riscul de nedetectare a unei denaturiri semnificative cauzati de frauda
este mai ridicat decit cel de nedetectare a unei denaturdri semnificative cauzati de eroare,
deoarece frauda poate presupune injelegeri secrete, fals, omisiuni intenfionate, declaratii false
si evitarea controlului intern;

o Ingelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea proiectirii de proceduri de
audit adecvate circumstantelor, dar fard a avea scopul de a exprima o opinie asupra eficacitatii
controlului intern al Societitii;

e Evaluim gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate gi caracterul rezonabil al
estimérilor contabile gi al prezentérilor aferente realizate de ciitre conducere;

e Formulim o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizirn de cétre conducere
a contabilitifii pe baza continuit#fii activititii si determin&m, pe baza probelor de audit
obtinute, daci exista o incertitudine semnificativd cu privire la evenimente sau conditii care
ar putea genera indoieli semnificative privind capacitatea Societdfii de a-si continua
activitatea. In cazul in care concluzionim ci existd o incertitudine semnificativi, trebuie si
atragem atentia in raportul auditorului asupra prezentirilor aferente din situatiile financiare
sau, in cazul in care aceste prezentdri sunt neadecvate, si ne modificim opinia. Concluziile
noastre se bazeazi pe probele de audit obtinute p4na la data raporiului auditorului. Cu toate
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acestea, evenimente sau conditii viitoare pot determina Societatea sd nu isi mai desfagoare
activitatea in baza principiului continuitdgii activitifii;

¢ Evaluiim prezentarea, structura §i continutul general al situatiilor financiare, inclusiv
al prezentiirilor de informatii §i misura in care situafiile financiare reflectd tranzactiile si
evenimentele de bazi intr-o manierd care realizeazd prezentarea fideli.

Comunicém persoanelor responsabile cu guvemnanta, printre alte aspecte, aria planificat si
programarea in timp a auditului, precum §i principalele constatéri ale auditului, inclusiv orice
deficiente ale controlulut intern pe care le identificdm pe parcursul auditului.

De asemenea, furnizim persoanelor responsabile cu guvemnanta o declarafie ci am respectat
cerinjele etice relevante privind independenta §i ci le-am comunicat toate relafiile si alte
aspecte despre care s-ar putea presupune, in mod rezonabil, ci ne afecteazi independenta si,
acolo unde este cazul, mésurile de protectie aferente.

Dintre aspectele comunicate cu persoanele responsabile cu guvemanta, stabilim care sunt
aspectele cele mai importante pentru auditul situafiilor financiare din perioada curents §i care
reprezintd, prin urmare, aspecte cheie de audit. Descriem aceste aspecte in raportul
auditorului, cu exceptia cazului in care legile sau reglement#rile interzic prezentarea public
a aspectului sau a cazului in care, in circumstante extrem de rare, considerim cé un aspect nu
ar trebui comunicat in raportul nostru deoarece se preconizeazi in mod rezonabil ca beneficiile
interesului public s3 fie depésite de consecintele negative ale acestei comunicéri.

Alte itgfornm{ii

14.

15.

Acest raport este adresat exclusiv acfionarilor Societifii §i se menfioneazi expres destinatarii
conveniti prin contract sau impusi de legislatie. Auditul nostru a fost efectuat pentru a putea
raporta actionarilor Societifii acele aspecte pe care trebuie s le raportim Intr-un raport de
audit financiar §i nu in alte scopuri. In misura permisa de lege, nu acceptim si nu ne asumim
responsabilitatea decat fatd de Societate i de actionarii acesteia, pentru auditul nostru, pentru
acest raport sau pentru opinia formata.

Situafiile financiare anexate nu sunt menite si prezinte pozitia financiard, rezultatul
operatiunilor si un set complet de note la situatiile financiare, in conformitate cu reglementiri
gi principii contabile acceptate In tiri si jurisdictii, altele decit Roménia. De aceea, situatiile
financiare anexate nu sunt intocmite pentru uzul persoanelor care nu cunosc reglementirile
contabile si legale din Romania inclusiv Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014
cu modificérile ulterioare.



@comamao iDEAS

Combined Ideas S.R.L.

Bucuresti, Sector 1, Str. Infrétirii, Nr. 60

CUT: 43497184, J40/17945/2020

Numér autorizatie: ASPAAS 1507/28.01.2022

-

Alte informatii — Raportul administratorului

16, Administratorii sunt responsabili pentru intocmirea §i prezentarea raportului administratorilor
in conformitate cu cerinfele OMFP 1802, punctele 489-492 , Raportul administratorilor”,
raport care si nu confind denaturfiri semnificative, §i pentru acel control intern pe care
conducerea il considerd necesar pentru a permite intocmirea raportului administratorilor care
si nu confind denaturiri semnificative, cauzate de fraudi sau eroare. Raportul
administratorilor prezentat in anexi nu face parte din situagiile financiare. Opinia noastra
asupra situatiilor financiare nu acopera raportul administratorilor.

17. in legatura cu auditul nostru privind situafiile financiare, noi am citit raportul administratorilor
anexat situatiilor financiare §i raportim ci:
a) fn raportul administratorilor nu am identificat informatii care si nu fie consecvente, in
toate aspectele semnificative, cu informatiile prezentate in situatiile financiare;

b) raportul administratorilor, numerotat de la pagina 1 la pagina 8, include in toate
aspectele semnificative, informatiile cerute de OMFP 1802, punctele 489-492;

c) pe baza cunostinfelor si infelegerii noastre cu privire la Societate §i la mediul acesteia,
dobéndite in cursul auditului situagiilor financiare pentru exercifiul financiar incheiat
la data de 31 decembrie 2023, nu am identificat informafii incluse in raportul
administratonilor care si fie eronate semnificativ.

Mugurel Serban,

Pentru ¢ in numele societaii
Auditor Financiar COMBINED IDEAS SRL
Certificat/Autorizatie CAFR InregistratA in Registrul Public
4507/26.06.2013 Electonic al Auditorilor Statutari
(RPE) cunr. FA18/37/21.
Bucuregti 28 Februarie 2024 Autoritatea pentru Supravegherea Publiel a
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Registrul Public EI ic: FA
g Mugurel Serban egistrul Public Electronic: FA18/37/21
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Auditor financlar; SERBAN MUGUREL
Registrul Public Electronic: AF4507




DECLARATIE

in conformitate cu prevederile art.30 din Legea contabilitatii nr.82/1991

S-au intocmit situatiile financiare la 31.12.2023 pentru

Entitate: CONSTRUCTII FEROVIARE CRAIOVA SA

Judetul: 16--DOLJ

Adresa: CRAIOVA STR. AL.1 BARIERA VALCIII NR. 28 JUD. DOLJ
Numar din registrul comertului: J16/2209/1991

Forma de proprietate: 35--Societati comerciale cu raspundere limitata

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN): 4211 Lucréri de construcii ale drumurilor °i autostrazilor

Cod de identificare fiscala: 2292068

Subsemnatul, NEGOITA-COSTIN TEODORA , isi asuma raspunderea pentru
intocmirea situatiilor financiare anuale la 31.12.2023 si confirma ca:

a) Politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare sunt in
conformitate cu reglementarile contabile aplicabile.

b) Situatiile financiare ofera o imagine fidela a pozitiei financiare, performantei

financiare si a celorlalte informatii referitoare la activitatea desfasurata.

c) Persoana juridica isi desfasoara activitatea in conditii de continuitate.

Semnatura
NEGOITA-COSTIN TEODORA



Anexa

la Raportul anual al Consiliului de Administratie al Constructii Feroviare Craiova S.A.

pentru exercitiul financiar 2023

Declaratie privind Guvernanta Corporativa

Sectiuni

Prevederi de indeplinit

DA

NU

Daca NU, atunci explici

A

RESPONSABILITATI ALE CONSILIULUI DE
ADMINISTRATIE

A1

Emitentul are un Regulament Intern al Consiliului de
Administratie care include termeni de referinta cu
privire la Consiliu si la functiile de conducere cheie
ale societétii. Administrarea conflictului de interese
la nivelul Consiliului este tratata, de asemenea, in
Regulamentul Consiliului.

DA

Orice alte angajamente profesionale ale membrilor
Consiliului, inclusiv pozitia de membru executiv sau
neexecutiv al Consiliului in alte societati (excluzand
filiale ale societatii) si institutii non-profit, sunt aduse
la cunostinta Consiliului Tnainte de numire si pe
perioada mandatului.

DA

A3

Fiecare membru al Consiliului informeaza Consiliul
cu privire la orice legéatura cu un actionar care detine
direct sau indirect actiuni reprezentdnd nu mai putin
de 5 % din numarul total de drepturi de vot. Aceasta
obligatie are in vedere orice fel de legatura care
poate afecta pozitia membrului respectiv pe aspecte
ce tin de decizii ale Consiliului.

DA

A4

Raportul anual informeazd daca a avut loc o
evaluare a Consiliului, sub conducerea
presedintelui, care va contine si numérul de sedinte
ale acestuia.

DA

A.S.

Procedura privind cooperarea cu Consultantul
Autorizat pentru perioada in care aceasta cooperare
este aplicabila va contine cel putin urmatoarele:

A.5.1.

Persoana de legatura cu Consultantul Autorizat

NU

Nu este cazul

A.5.2.

Frecventa intélnirilor cu Consultantul Autorizat, ca
va fi de cel putin o data pe luna si ori de cate ori
evenimente sau informatii noi implica transmiterea
de rapoarte curente sau periodice, astfel incat
Consultantul Autorizat sa poata fi consultat.

NU

Nu este cazul

A.5.3.

Obligatia de a furniza Consultantului Autorizat toate
informatiile relevante si orice informatie pe care in
mod rezonabil o solicita Consultantul Autorizat sau
este necesara Consultantului  Autorizat in
ndeplinirea responsabilitatilor ce-i revin;

NU

Nu este cazul

A.5.4.

Obligatia de a informa Bursa de Valori Bucuresti cu
privire la orice disfunctionalitate aparuta in cadrul
cooperdrii  cu  Consultantul  Autorizat, sau
schimbarea Consultantului Autorizat.

NU

Nu este cazul

SISTEMUL DE CONTROL INTERN

B.1.

Consiliul adopta o politica astfel incat orice
tranzactie a societatii cu o filiala reprezentand 5%
sau mai mult din activele nete ale societatii, conform
celei mai recente raportari financiare, sa fie
aprobata de Consiliu.

NU

Societatea nu are filiale. Daca vor fi
infilntate, Consiliul va adopta o politica in
acest sens.

B.2.

Auditul intern trebuie sa fie realizat de cétre o
structura organizatorica separata (departamentul de
audit intern) din cadrul societatii sau prin serviciile
unei terte parti independente, care va raporta
Consiliului, iar, in cadrul societatii, i va raporta direct
Directorului General.

DA

RECOMPENSE ECHITABILE S1 MOTIVARE

Societatea publica in raportul anual o sectiune care
include veniturile totale ale membrilor Consiliului si

NU

Saocietatea nu are abligatia de a infocmi si
publica un raport de remunerare.




ale directorului general aferente anului financiar
respectiv si valoarea totala a tuturor bonusurilor sau
a oricaror compensatii variabile si, de asemenea,
ipotezele cheie si principiile pentru calcularea

veniturilor mentionate mai sus. |

Informatiile privind cheltuielile salariale
totale la nivelul societatii fiind fumizate in
situatiile financiare anuale.

CONSTRUIND VALOARE PRIN RELATIA CU
INVESTITORII

D.1.

Pagina de web a emitentului contine o sectiune
dedicata Relatiei cu Investitorii, in [imba romana, cu
toate informatile relevante de interes pentru
investitori, incluzand:

DA

D.1.1.

Principalele reglementari ale emitentului, in special
Actul Constitutiv si regulamentele interne ale
organelor statutare.

DA

D.1.2.

CV-urile membrilor C.A.

DA

D.1.3.

Rapoartele curente si rapoartele periodice.

DA

D.1.4.

Informatii cu privire la adunarile generale ale
actionarior, ordinea de zi si materialele aferente;
hotérarile adunérilor generale.

DA

D.1.5.

Informatii cu privire la evenimente corporative
precum plata dividendelor sau alte evenimente care
au ca rezultat obtinerea sau limitari cu privire la
drepturile unui actionar, incluzand termenele limita si
principiile unor astfel de operatiuni.

DA

D.1.6.

Societatea are o functie de Relatii cu Investitorii si
include in sectiunea dedicata acestei funciii, pe
pagina de internet a societatii, numele si datele de
contact ale unei persoane care are capacitatea de a
furniza, la cerere, informatiile corespunzatoare.

DA

D.1.7.

Societatea are o functie de Relatii cu Investitorii si
include in sectiunea dedicata acestei functii, pe
pagina de internet a societatii, numele si datele de
contact ale unei persoane care are capacitatea de a
furniza, la cerere, informatiile corespunzatoare.

DA

D.2.

Emitentul are adoptata o politica de dividend a
societdti ca un set de directii referitoare la
repartizarea profitului net, pe care societatea
declara ca o va respecta. Principiile politicii de
dividend sunt publicate pe pagina de web a
acestuia.

NU

Emitentul are adoptata o politica cu privire la
prognoze si daca acestea vor fi furnizate sau nu.
Prognozele reprezintd concluzile cuantificate ale
studiilor care vizeaza determinarea impactului total
al unei liste de factori referitori la o perioada viitoare
(asa-numitele ipoteze). Politica prevede frecventa,
perioada avuta in vedere si continutul prognozelor.
Prognozele, daca sunt publicate, sunt parte a
rapoartelor anuale, semestriale sau trimestriale.
Politica cu privire la prognoze este publicata pe
pagina de web a emitentului.

NU

D.4.

Emitentul stabileste data si locul unei adunari
generale astfel incat sa permitd participarea unui
numar cat mai mare de actionari.

DA

D.5.

Rapoartele financiare includ informatii in romana cu
privire la principalii factori care influenieaza
schimbari la nivelul vanzarilor, profitului operational,
profitului net sau orice alt indicator financiar
relevant.

DA

D.6.

Societatea organizeazé cel putin o intélnire/
conferinta telefonica cu analisti si investitori, in
fiecare an. Informatiile prezentate cu aceste ocazii
sunt publicate in sectiunea Relatii cu Investitorii de
pe pagina de web a emitentului, la momentul

respectivei intalniri/ conferinte telefonice.

NU

S-a considerat ca raportarile continue si
periodice intocmite de societate pentru
prezentarea elementelor financiare au
fost relevante din punct de vedere al
informatiilor necesare investitorilor.

PRESEDINTE AL CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE,

Talea Mihaela




